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DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 9
din 20 ianuarie 2004

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 46 alin. (5) din Legea nr. 10/2001 
privind regimul juridic al unor imobile ’ preluate în mod abuziv 

în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989
Costică Bulai — președinte
Nicolae Cochinescu — judecător
Constantin Doldur — judecător
Kozsokâr Gâbor — judecător
Petre Ninosu — judecător
Șerban Viorel Stănoiu — judecător
Lucian Stângu — judecător
Ioan Vida — judecător
Aurelia Popa — procuror
Mihaela Senia Costinescu — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 46 alin. (5) din Legea nr. 10/2001, 
excepție ridicată de Filora Teodorescu și Laurențiu 
Teodorescu în Dosarul nr. 5.770/2003 al Judecătoriei 
Sectorului 1 București.

La apelul nominal lipsesc părțile, procedura de citare 
fiind legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neînte­
meiată, invocând în acest sens jurisprudența constantă a 
Curții prin care s-a constatat constituționalitatea textului de 
lege criticat.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 25 iunie 2003, pronunțată în Dosarul 
nr. 5.770/2003, Judecătoria Sectorului 1 București a sesi­
zat Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționa­
litate a dispozițiilor art. 46 alin. (5) din Legea nr. 10/2001, 
excepție ridicată de Filora Teodorescu și Laurențiu 
Teodorescu.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorii 
acesteia susțin, în principal, încălcarea dreptului de proprie­
tate, prin aplicarea dispozițiilor Legii nr. 10/2001, lege spe­
cială, persoanele îndreptățite fiind în imposibilitatea de a 
urma calea dreptului comun, considerată a fi mai favora­
bilă. Se arată că, potrivit art. 2 alin. (2) din Legea 
nr. 10/2001, persoanele ale căror imobile au fost preluate 
fără titlu valabil își păstrează calitatea de proprietar avută 
la data preluării, astfel încât imobilele în cauză nu au intrat 
nici un moment în proprietatea statului. Se apreciază că 
dispozițiile legale criticate limitează dreptul proprietarilor de 
a cere nulitatea contractelor prin care statul a înstrăinat 
imobilele preluate fără titlu valabil, ceea ce este de natură 
a contraveni prevederilor art. 2 din Decretul nr. 167/1958, 
conform cărora „nulitatea unui act juridic poate fi invocat„ 
oricând, fie pe cale de acțiune, fie pe cale de excepție', ale 
art. 21 din Constituție, referitoare la liberul acces la justiție, 
precum și dispozițiilor internaționale privitoare la dreptul la 
un proces echitabil și la respectarea dreptului de proprietate.

Judecătoria Sectorului 1 București apreciază că textul 
de lege invocat nu afectează art. 21 din Constituție, 
întrucât noțiunea accesului liber la justiție nu are

semnificația unei posibilități de exercitare a drepturilor în 
condițiile lipsei oricăror reguli de procedură.

în ceea ce privește încălcarea dispozițiilor art. 2 din 
Decretul nr. 167/1958 privitor la prescripția extinctivă, 
instanța reține că un conflict între două legi interne nu 
poate fi soluționat pe calea controlului de constituționalitate, 
ci prin aplicarea principiului potrivit căruia legea specială 
prevalează în fața legii generale.

Se mai arată că art. 46 alin. (5) din Legea nr. 10/2001 
nu încalcă dreptul părților la un proces echitabil atâta timp 
cât textul de lege oferă posibilitatea promovării cererii 
într-un termen de prescripție care are în vedere asigurarea 
soluționării cauzelor într-un termen rezonabil.

în concluzie, instanța apreciază că excepția de necon- 
stituționalitate este neîntemeiată.

Potrivit dispozițiilor art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului, precum și Guvernului, pentru a-și formula 
punctele de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată. De asemenea, în conformitate 
cu dispozițiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu 
modificările ulterioare, s-a solicitat punctul de vedere al 
instituției Avocatul Poporului.

Guvernul arată că dispozițiile art. 46 alin. (5) din Legea 
nr. 10/2001 sunt menite să consolideze în termen cât mai 
scurt titlul terțului dobânditor și să curme pentru viitor orice 
contestații sau procese privind titlul juridic în temeiul căruia 
sunt stăpânite și folosite asemenea imobile.

Derogarea de la dreptul comun în materia prescripției 
extinctive, prin instituirea unui termen special în care per­
soanele interesate se pot adresa autorităților publice, nu 
reprezintă o încălcare a art. 21 din Constituție, ci o normă 
juridică specială față de reglementarea generală, impusă de 
necesitatea clarificării situației juridice a unor imobile care 
intră sub incidența Legii nr. 10/2001.

Prin urmare, se apreciază că excepția de neconsti­
tuționalitate a dispozițiilor art. 46 alin. (5) din Legea 
nr. 10/2001 este neîntemeiată.

Avocatul Poporului consideră că instituirea unui termen 
derogator de la dreptul comun, înăuntrul căruia o persoană 
are posibilitatea de a se adresa instanței de judecată, nu 
încalcă art. 21 din Constituție. Instituirea regulilor de 
desfășurare a procesului în fața instanțelor judecătorești 
este de competența exclusivă a legiuitorului, care poate 
stabili reguli deosebite în considerarea unor situații 
speciale, cum sunt cele legate de asigurarea celerității 
soluționării cererilor privind anularea unor acte încheiate 
sub imperiul altor legi speciale.

Se consideră astfel că prevederile art. 46 alin. (5) din 
Legea nr. 10/2001 sunt constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate.
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CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, republicată, reține 
următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituția României, republi­
cată, ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate cu care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
art. 46 alin. (5) din Legea nr. 10/2001 privind regimul juri­
dic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 
6 martie 1945 — 22 decembrie 1989, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75 din 14 febru­
arie 2001. Textul legal criticat are următorul conținut:

— Art. 46 alin. (5): „Prin derogare de la dreptul comun, 
indiferent de cauza de nulitate, dreptul la acțiune se prescrie în 
termen de un an de la data intrării în vigoare a prezentei legi.“

Termenul de un an prevăzut de textul de lege criticat a 
fost prelungit succesiv, cu câte trei luni, prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 109/2001, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 460 din 13 august 2001, 
și prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 145/2001, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 720 
din 12 noiembrie 2001.

Autorii excepției susțin că dispozițiile legale criticate 
încalcă prevederile art. 21 din Constituția României, care, 
ulterior sesizării, a fost modificată și completată prin Legea 
de revizuire nr. 429/2003 și republicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 767 din 31 octombrie 2003. 
Textul constituțional invocat are următorul conținut:

— Art. 21 alin. (1) și (2): „(1) Orice persoană se poate 
adresa justiției pentru apărarea drepturilor, a libertăților si a 
intereselor sale legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngrădi exercitarea acestui drept."
De asemenea, sunt invocate dispozițiile internaționale 

cuprinse în art. 6 din Convenția pentru apărarea drepturilor 
omului și a libertăților fundamentale, referitor la dreptul per­
soanei la judecarea în mod echitabil, în mod public și 
într-un termen rezonabil a cauzei sale, precum și 
dispozițiile art. 1 din Protocolul nr. 1 adițional la convenție, 
care prevăd că orice persoană fizică sau juridică are drep­
tul la respectarea bunurilor sale.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea con­
stată că asupra constituționalității textului de lege criticat

instanța constituțională s-a mai pronunțat prin Decizia 
nr. 296/2003, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 577 din 12 august 2003. Cu acel prilej Curtea 
a constatat că „instituția prescripției, în general, și terme­
nele în raport cu care își produce efectele aceasta nu pot 
fi considerate de natură să îngrădească accesul liber la 
justiție, finalitatea lor fiind, dimpotrivă, de a-l facilita, prin 
asigurarea unui climat de ordine, indispensabil exercitării în 
condiții optime a acestui drept constituțional, prevenindu-se 
eventualele abuzuri și limitându-se efectele perturbatoare 
asupra stabilității și securității raporturilor juridice civile.

Exercitarea unui drept de către titularul său nu poate 
avea loc decât într-un anumit cadru, prestabilit de legiuitor, 
cu respectarea anumitor exigențe, cărora li se subsumează 
și instituirea unor termene, după a căror expirare valorifica­
rea respectivului drept nu mai este posibilă. Departe de a 
constitui o negare a dreptului în sine, asemenea exigențe 
dau expresie ordinii de drept, absolutizarea exercițiului unui 
anume drept având consecință fie negarea, fie amputarea 
drepturilor sau intereselor legitime ale altor persoane, 
cărora statul este ținut să le acorde ocrotire, în egală măsură.

în condițiile în care, potrivit principiului că nimeni nu se 
poate apăra invocând necunoașterea legii («nemo ignorare 
legem censetur»), titularul unui drept este prezumat că a 
avut cunoștință de reglementarea care prevedea că valorifi­
carea dreptului său se circumscrie unui anumit termen — 
pe care, de altfel, în această materie, legiuitorul l-a prelun­
git în două rânduri —, fără a înțelege să îl respecte, 
acesta nu are decât a-și imputa propriei lipse de diligență 
consecințele negative pe care este ținut să le suporte și 
câtuși de puțin textului de lege criticat. Art. 46 alin. (5) din 
Legea nr. 10/2001 recunoaște dreptul titularului la exercita­
rea acțiunii în constatarea nulității absolute a actelor juri­
dice de înstrăinare a imobilelor preluate în mod abuziv și 
asigură posibilitatea de valorificare a acestuia în cadrul 
unui termen, impus de rațiuni sociale majore, respectiv de 
evitarea unor stări de incertitudine prelungite în ceea ce 
privește raporturile juridice civile, precum și de asigurarea 
stabilității și securității acestora, cu atât mai importante cu 
cât au ca obiect dreptul de proprietate.

Prin urmare, Curtea constată că textul dedus controlului 
de constituționalitate nu relevă nici o contradicție cu preve­
derile art. 21 din Constituție.“

întrucât nu au apărut împrejurări noi care să determine 
schimbarea jurisprudenței în această materie, soluția adop­
tată în precedent, ca și considerentele pe care aceasta se 
întemeiază își mențin valabilitatea și în cauza de față.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, republicată, 
precum și al art. 1, 2, 3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, 

CURTEA

în numele legii 

DECIDE: 

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 46 alin. (5) din Legea nr. 10/2001, excepție ridicată 
de Filora Teodorescu și Laurențiu Teodorescu în Dosarul nr. 5.770/2003 al Judecătoriei Sectorului 1 București.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 20 ianuarie 2004.

PREȘEDINTE,
prof. univ. dr. COSTICĂ BULAI

Magistrat-asistent, 
Mihaela Senia Costinescu
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI COMERȚULUI

ORDIN
privind aprobarea Prescripției tehnice PT C 10/2—2003, ediția 1, „Ghid pentru proiectarea, 
construirea, montarea si repararea conductelor de abur si de apă fierbinte sub presiune“

în aplicarea Hotărârii Guvernului nr. 1.340/2001 privind organizarea și funcționarea Inspecției de Stat pentru 
Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 37 din 21 ianuarie 2002, în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Economiei și Comerțului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485 din 7 iulie 2003, 

având în vedere referatul de aprobare prezentat,

ministrul economiei si comerțului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Prescripția tehnică PT C 10/2—2003, 

ediția 1, „Ghid pentru proiectarea, construirea, montarea și 

repararea conductelor de abur și de apă fierbinte sub pre-

siune“, cuprinsă în anexa*)  care face parte integrantă din 
prezentul ordin.

*) Anexele nr. 1 — 16 sunt reproduse în facsimil.

Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei și comerțului, 
Dan Ioan Popescu

București, 15 decembrie 2003.
Nr. 335.

*) Anexa se publică ulterior în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95 bis în afara abonamentului și se poate achiziționa de la Centrul 
pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial“, șos. Panduri nr. 1.

MINISTERUL ECONOMIEI ȘI COMERȚULUI

ORDIN
privind aprobarea coeficienților maximi de consumuri tehnologice, specifici activităților 

de depozitare, manipulare, distribuție si transport al produselor petroliere 
din cadrul Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

si al Societății Comerciale „Petrotrans“ — S.A. Ploiești
în scopul reglementării coeficienților maximi de consumuri tehnologice specifici activităților de depozitare, manipu­

lare, distribuție și transport al produselor petroliere din cadrul Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București 
și al Societății Comerciale „Petrotrans“ — S.A. Ploiești,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și 
Comerțului, cu modificările ulterioare,

ministrul economiei si comerțului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă coeficienții maximi de consumuri 
tehnologice, specifici activităților de depozitare, manipulare, 
distribuție și transport al produselor petroliere din cadrul 
Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București 
și al Societății Comerciale „Petrotrans“ — S.A. Ploiești, 
prevăzuți în anexele 1—16*)  care fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 2. — Societatea Națională a Petrolului „Petrom“ — 
S.A. București și Societatea Comercială „Petrotrans“ — 
S.A. Ploiești vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă prevederile Ordinului ministrului industriei și 
comerțului nr. 321/2000 privind aprobarea coeficienților 
maximi de consumuri tehnologice, specifici activității de 
depozitare, transport, manipulare/vehiculare a produselor 
petroliere din sucursalele de transport și distribuție din 
cadrul Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. 
București, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 637 din 7 decembrie 2000.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul economiei și comerțului, 
Dan Ioan Popescu

București, 23 ianuarie 2004.
Nr. 33.
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ANEXA Nr. 1

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la manipularea produselor petroliere din depozitele sucursalelor peco ale Societății Naționale 

a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

Produsul vehiculat Denumirea operației
Zonă câmpie Zonă submontană

***
Zonă montană

Vară, % Iarnă, % Vară, % Iarnă, % Vara, % Iarnă, %

Benzină auto

Descărcare vagoane cisternă 
(CF) și autocisternă 0.041 0.035 0.040 0.031 0.037 0.028
Umplere-golire rezervoare stoc 
supraterane 0.142 0.114 0.137 0.098 0.128 0.087
Umplere-golire rezervoare 
serviciu supraterane 0.057 0.045 0.054 0.038 0.051 0.034
Umplere-golire rezervoare 
îngropate 0.071 0.058 0.067 0.047 0.064 0.042
încărcare vagoane cisternă (CF) 
și autocisternă sub nivelul 
lichidului

0.062 0.046 0.059 0.040 0.056 0.036

încărcare vagoane cisternă (CF) 
și autocisternă peste nivelul 
lichidului

0.144 0.112 0.135 0.090 0.123 0.078

Benzină extracție

Descărcare vagoane cisternă 
(CF) și autocisternă 0.040 0.026 0.039 0.022 0.036 0.020
Umplere-golire rezervoare stoc 
și serviciu supraterane 0.137 0.084 0.133 0.069 0.123 0.060
Umplere-golire rezervoare 
îngropate 0.071 0.058 0.067 0.047 0.064 0.042

încărcare autocisterne și butoaie
0.103 0.060 0.099 0.048 0.090 0.042

Vară, % Iarnă, %
Petrol, Comb. Tip.P, 
White-Spirit

Toate operațiile de 
manipulare****

0.06 0.05

Motorină, Comb. Tip.M, 
Comb. Tip.Mc

Toate operațiile de 
manipulare****

0.02 0.04

Păcură, Comb. Tip.III, 
CLU

Toate operațiile de 
manipulare****

0.05 0.08

Tot anul, %

Uleiuri

Butoaie și 
bidoane

Toate operațiile de 
manipulare****

0.1

Rezervoare
Toate operațiile de 
manipulare****

0.08

Zona de câmpie - județele: Arad, Brăila, București, Călărași, Constanța, Dolj, Galați, Giurgiu, Ialomița, Mehedinți, 
Olt, Teleorman, Timiș, Tulcea.

Zona submontanâ - județele: Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Botoșani, Buzău, Caraș-Severin, Cluj, Dâmbovița, Gorj, 
Hunedoara, Iași, Prahova, Mureș, Sălaj, Satu Mare, Vâlcea, Vaslui, Vrancea.

Zona montană - județele: Bistrița Nâsăud, Brașov, Covasna, Harghita, Neamț, Maramureș, Sibiu, Suceava.

In cazul petrolului, comb. tip. P, white-spirit, motorinei, comb. Tip.M, comb. tip.Mc, păcurii, comb. tip.III, CLU 
normele de consum tehnologic se aplică o singură dată la cantitatea intrată în depozit și nu pentru fiecare 
operație în parte.

Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.
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ANEXA Nr. 2

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinelor auto în rezervoare verticale cu capac fix din depozitele sucursalelor peco 

ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

VARA - zona câmpie *

Capacitate 
rezervor

Norma de consum tehnologic funcție de înălțimea lichidului în rezervor , kg/zi

m3 0,25m Im 2m 3m 4m 5m 6m 7m 8m 9m lOm Hm 12m
30 4.56 3.63 3.43 3.07 2.76
50 7.60 6.06 5.72 5.11 4.59/3.5
80 13.74 10.87 10.05 8.44 5.95/3.7
100 16.29 12.95 12.12 10.60 6.91
200 . 25.01 20.17 19.57 18.65 17.13 14.09 11.05/5.5
300 33.18 26.86 26.26 25.39 24.03 21.58 18.38 14.47/6.5
400 41.35 33.55 32.95 32.13 30.94 29.07 25.71 17.89
500 45.19 36.75 36.23 35.56 34.60 33.17 30.74 25.53 24.18
630 50.18 40.90 40.50 40.01 39.36 38.50 37.29 35.46 32.36 25.99
750 64.99 52.91 52.31 51.53 50.50 49.08 46.97 43.53 36.94 30.7/8.5
1000 89.08 72.51 71.66 70.55 69.09 67.04 63.98 58.92 48.92 43.69/8.3
1600 125.16 102.07 101.20 100.11 98.74 96.95 94.49 90.94 85.34 75.20 68.4/9.4
2000 135.25 110.45 109.77 108.95 107.94 106.69 105.08 102.96 100.01 95.63 88.45 74.55
3150 218.38 178.35 177.24 175.91 174.29 172.27 169.69 166.27 161.52 154.47 142.94 133.9/10.5
5000 314.29 256.89 255.64 254.18 252.43 250.32 247.73 244.45 240.18 234.39 226.08 213.18 190.40
10000 636.53 520.41 518.08 515.35 512.14 508.30 503.61 497.78 490.30 480.40 466.63 446.21 412.77

Zona de câmpie - județele: Arad, Brăila, București, Călărași, Constanța, Dolj, Galați, Giurgiu, Ialomița, Mehedinți, Olt,Teleorman, 
Timiș, Tulcea.

Observație: Normele de consum tehnologic pentru înălțimile maxime de umplere au avut în vedere capacitățile utile ale rezervoarelor.
Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.

Pentru capacități de depozitare și înălțimi de lichid intermediare valorilor incluse în Anexe, coeficienții de consum tehnologic se vor 
stabili prin interpolare.

ANEXA Nr. 3

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinelor auto în rezervoare verticale cu capac fix din depozitele sucursalelor peco 

ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

VARA - zona submontană **

*Zona submontană - județele: Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Botoșani, Buzău, Caraș-Severin, Cluj, Dâmbovița, Gorj, Hunedoara, Iași,

Capacitate 
rezervor

Norma de consum tehnologic funcție de înălțimea lichidului în rezervor, kg/zi

m3 0,25m lm 2m 3m 4m 5m 6m 7m 8m 9m lOm llm 12m
30 4.18 3.33 3.14 2.80 2.50
50 6.97 5.55 5.23 4.66 4.17/3.5
80 12.59 9.95 9.17 7.67 5.38/3.7
100 14.93 11.86 11.08 9.65 6.24
200 22.96 18.51 17.93 17.06 15.64 12.80 10.0/5.5
300 30.48 24.67 24.09 23.26 21.98 19.69 16.71 13.09/6.5
400 37.99 30.82 30.24 29.46 28.33 26.58 23.43 16.17
500 41.53 33.77 33.28 32.63 31.73 30.37 28.10 23.25 21.98
630 46.14 37.60 37.22 36.74 36.14 35.32 34.18 32.45 23.60 23.6/8.5
750 59.74 48.63 48.05 47.31 46.34 44.99 43.00 39.76 27.81 27,81/8.5
1000 81.88 66.64 65.82 64.78 63.39 61.45 58.56 53.80 44.45 39.61/8.3
1600 115.10 93.85 93.02 91.99 90.68 88.98 86.65 83.29 78.01 68.50 62.17/9.4
2000 124.42 101.60 100.94 100.15 99.20 98.01 96.49 94.47 91.68 87.54 80.79 67.79
3150 193.16 157.74 156.72 155.50 154.02 152.18 149.82 146.70 142.37 135.96 125.53 117.38/10.5
5000 289.19 236.92 235.15 233.76 232.10 230.09 227.62 224.51 220.46 214.96 207.11 194.93
10000 585.74 478.83 476.60 474.01 473.41 467.29 462.84 457.29 450.20 440.79 427.76 408.47 376.99

Prahova, Mureș, Sălaj, Satu Mare, Vâlcea, Vaslui, Vrancea.
Observație: Normele de consum tehnologic pentru înălțimile maxime de umplere au avut în vedere capacitățile utile ale rezervoarelor.
Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.

Pentru capacități de depozitare și înălțimi de lichid intermediare valorilor incluse în Anexe, coeficienții de consum tehnologic se vor 
stabili prin interpolare.
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ANEXA Nr. 4

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinelor auto în rezervoare verticale cu capac fix din depozitele sucursalelor peco 

ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

VARA - zona montană ***

***Zona montană-județele: Bistrița Năsăud, Brașov, Covasna, Harghita, Neamț, Maramureș, Sibiu, Suceava.
Observație: Normele de consum tehnologic pentru înălțimile maxime de umplere au avut în vedere capacitățile utile ale rezervoarelor. 
Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.

Capacitate 
rezervor

Norma de consum tehnologic funcție de înălțimea lichidului în rezervor, kg/zi

3 m 0,25m Im 2m 3m 4m 5m 6m 7m 8m 9m lOm llm 12m
30 3.53 2.80 2.64 2.34 2.08
50 5.89 4.68 4.40 3.90 3.48/3.5
80 10.63 8.38 7.69 6.38 4.42/3.7 .

100 12.61 10.00 9.31 8.06 5.13
200 19.44 15.65 15.15 14.37 13.11 10.64 8.23/5.5
300 25.83 20.89 20.38 19.57 18.51 16.49 13.91 10.78/6.5
400 32.22 26.12 25.60 24.90 23.90 22.34 19.57 13.33
500 35.25 28.64 28.20 27.63 26.82 25.62 23.61 19.41 18.29
630 39.19 31.92 31.58 31.16 30.61 29.88 28.86 27.31 24.75 19.59
750 50.72 41.27 40.75 40.09 39.21 38.01 36.24 33.37 27.99 23.0/8.5
1000 69.52 56.56 55.82 54.87 53.63 51.90 49.33 45.12 36.97 32.79/8.3
1600 97.79 79.71 78.96 78.03 76.86 75.33 73.24 70.25 65.57 57.23 51.73/9.4
2000 105.77 86.35 85.76 85.05 84.19 83.12 81.75 79.94 77.44 73.76 67.79 56.44
3150 170.78 139.42 138.47 137.33 135.94 134.22 132.01 129.10 125.08 119.15 109.55 102.11/10.5
5000 245.95 200.97 199.89 198.63 197.14 195.32 193.10 190.31 186.66 181.75 174.74 163.94
10000 498.24 407.22 405.21 402.87 400.11 396.81 392.79 387.79 381.42 373.00 361.35 344.18 316.35

Pentru capacități de depozitare și înălțimi de lichid intermediare valorilor incluse în Anexe, coeficienții de consum tehnologic se vor 
stabili prin interpolare.

ANEXA Nr. 5

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinelor auto în rezervoare verticale cu capac fix din depozitele sucursalelor peco 

ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București
IARNA - zona câmpie *

Capacitate 
rezervor

Norma de consum tehnologic funcție de înălțimea lichidului în rezervor, kg/zi

m3 0,25m Im 2m 3m 4m 5m 6m 7m 8m 9m lOm llm 12m
30 2.59 2.05 1.91 1.68 1.49
50 4.31 3.42 3.19 2.80 2.48/3.5
80 7.76 6.10 5.56 4.55 3.09/3.7
100 9.22 7.29 6.74 5.77 3.59
200 14.28 11.48 11.07 10.46 9.47 7.57 5.78/5.5
300 19.00 15.34 14.93 14.34 13.46 11.89 9.91 7.57/6.5
400 23.72 19.20 18.79 18.23 17.43 16.20 14.05 9.36
500 25.99 21.09 21.27 20.27 19.63 18.68 17.11 13.92 13.05
630 28.93 23.55 23.27 22.93 22.48 21.90 21.08 19.86 17.85 13.91
750 37.42 30.42 30.00 29.46 28.77 27.80 26.39 24.14 19.98 16.23/8.5
1000 51.28 41.68 41.08 40.33 39.33 37.94 35.90 32.60 26.34 23.2/8.3
1600 72.22 58.83 58.22 57.47 56.52 55.28 53.62 51.23 47.54 41.06 36.86/9.4
2000 78.20 63.81 63.33 62.75 62.06 61.19 60.08 58.63 56.63 53.70 49.01 40.27
3150 126.27 103.03 102.25 101.33 100.20 98.80 97.02 94.69 91.46 86.79 79.21 73.44/10.5
5000 181.98 148.64 147.76 146.74 145.52 144.05 142.25 139.98 137.05 133.10 127.52 .118.97
10000 368.73 301.27 299.63 297.72 295.47 292.78 289.53 285.48 280.33 273.55 264.23 250.58 228.71

Zona de câmpie -județele: Arad, Brăila, București, Călărași, Constanța, Dolj, Galați, Giurgiu, Ialomița, Mehedinți, Olt, Teleorman, 
Timiș, Tulcea.

Observație: Normele de consum tehnologic pentru înălțimile maxime de umplere au avut în vedere capacitățile utile ale rezervoarelor.
Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.

Pentru capacități de depozitare și înălțimi de lichid intermediare valorilor incluse în Anexe, coeficienții de consum tehnologic se vor 
stabili prin interpolare.
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ANEXA Nr. 6

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinelor auto în rezervoare verticale cu capac fix din depozitele sucursalelor peco 

ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

IARNA - zona submontană **
Capacitate 

rezervor
Norma de consum tehnologic funcție de înălțimea lichidului în rezervor, kg/zi

m3 0,25m lm 2m 3m 4m 5m 6m 7m 8m 9m lOm llm 12m

30 1.94 1.53 1.42 1.22 1.07
50 3.23 2.55 2.36 2.04 1.79/3.5
80 5.80 4.53 4.09 3.28 2.17/3.7
100 6.91 5.43 4.98 4.20 2.52
200 . 10.76 8.63 8.27 7.77 6.95 5.44 4.08/5.5
300 14.36 11.57 11.22 10.72 9.98 8.71 7.15 5.34/6.5
400 17.95 14.51 14.15 13.67 13.00 11.97 10.23 6.59
500 19.70 15.97 15.66 15.26 14.72 13.92 12.63 10.14 9.41
630 21.98 17.87 17.63 17.33 16.95 16.45 15.76 14.74 13.09 9.96
750 28.40 23.06 22.70 22.23 21.63 20.81 19.63 17.77 14.44 11.53/8.5
1000 38.91 31.59 31.07 30.41 29.56 28.39 26.67 23.95 18.96 16.53/8.3
1600 54.90 44.35 44.15 43.50 42.68 41.62 40.20 38.19 35.12 29.87 26.55/9.4
2000 59.55 48.56 48.14 47.63 47.03 46.28 45.33 44.08 42.39 39.93 36.06 29.06
3150 92.46 75.39 74.74 73.96 73.02 71.86 70.39 68.46 65.83 62.03 56.05 51.55/10.5
5000 138.75 113.27 112.50 111.60 110.54 109.27 107.70 105.75 103.23 99.87 95.14 88.04
10000 281.25 229.67 228.23 226.56 224.60 222.26 219.43 215.94 211.50 205.71 197.78 186.33 168.28

Zona submontană-județele: Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Botoșani, Buzău, Caraș-Severin, Cluj, Dâmbovița, Gorj, Hunedoara, Iași, 
Prahova, Mureș, Sălaj, Satu Mare, Vâlcea, Vaslui, Vrancea.

Observație: Normele de consum tehnologic pentru înălțimile maxime de umplere au avut în vedere capacitățile utile ale rezervoarelor.
Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.

Pentru capacități de depozitare și înălțimi de lichid intermediare valorilor incluse în Anexe, coeficienții de consum tehnologic se vor 
stabili prin interpolare.

ANEXA Nr. 7

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinelor auto în rezervoare verticale cu capac fix din depozitele sucursalelor peco 

ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București
IARNA - zona montană ***

* Zona montană-județele: Bistrița Năsăud, Brașov, Covasna, Harghita, Neamț, Maramureș, Sibiu, Suceava.
Observație: Normele de consum tehnologic pentru înălțimile maxime de umplere au avut în vedere capacitățile utile ale rezervoarelor.
Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.

Pentru capacități de depozitare și înălțimi de lichid intermediare valorilor incluse în Anexe, coeficienții de consum tehnologic se vor 
stabili prin interpolare.

Capacitate 
rezervor

Norma de consum tehnologic funcție de înălțimea lichidului în rezervor, kg/zi

m3 0,25m lm 2m 3m 4m 5m 6m 7m 8m 9m lOm llm 12m
30 1.61 1.27 1.17 1.00 0.87
50 2.69 2.12 1.95 1.67 1.45/3.55
80 4.82 3.76 3.36 2.66 1.72/3.7
100 5.75 4.50 4.10 3.41 1.99
200 9.01 7.21 6.89 6.43 5.70 4.40 3.24/5.5
300 12.04 9.68 9.36 8.91 8.25 7.13 5.79 4.25/6.5
400 15.07 12.16 11.83 11.40 10.79 9.87 8.33 5.25
500 16.57 13.42 13.13 12.77 12.27 11.55 10.41 8.27 7.63
630 18.51 15.04 14.82 14.55 14.19 13.74 13.10 12.19 10.72 8.02
750 23.90 19.38 19.05 18.63 18.07 17.33 16.26 14.60 11.69 9.23/8.5
1000 32.74 26.55 26.08 25.48 27.15 23.62 22.07 19.66 15.32 13.26/8.3
1600 46.27 37.63 37.14 36.54 35.78 34.81 33.51 31.69 28.94 24.33 21.46/9.4
2000 50.26 40.96 40.57 40.11 39.54 38.85 37.97 36.83 35.28 36.35 29.62 23.53
3150 81.16 66.14 65.51 64.76 63.85 62.74 61.33 59.49 57.00 53.42 47.88 43.77/10.5
5000 117.23 95.65 98.22 94.10 93.11 91.92 90.48 88.67 86.36 83.30 79.01 72.63
10000 237.70 194.02 192.68 191.12 189.29 187.12 184.49 181.26 177.18 171.86 164.65 154.31 138.23
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ANEXA Nr. 8

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinelor auto în rezervoare verticale cu capac plutitor 

din depozitele sucursalelor peco ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

Capacitate rezervor, m3
Normă de consum, kg/zi

vară iarnă

200 4.00 2.54

2000 13.54 8.61

3150 19.39 12.33

5000 25.35 16.12

10000 42.97 27.33

Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.
Pentru capacități de depozitare intermediare valorilor incluse în Anexă, coeficienții de consum tehnologic se vor 

stabili prin interpolare.

ANEXA Nr. 9

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 

la depozitarea benzinelor auto în rezervoare verticale cu membrană plutitoare 
din depozitele sucursalelor peco ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

Capacitate rezervor, m3

Normă de consum, kg/zi

Capac susținut de coloane Capac autosusținut

vară iarnă vară iarnă

200 3.93 2.59 3.35 2.21

420 5.13 3.38 4.42 2.92

625 5.67 3.76 4.93 3.27
750 6.51 4.31 5.65 3.74
1000 7.77 5.13 6.76 4.47
1600 9.50 6.28 8.27 5.48
2000 10.11 6.70 8.81 5.85
5000 17.61 11.67 15.28 10.14
10000 30.96 20.80 . 26.83 18.07

Notă: Se considera vara perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarna perioada dintre 1 octombrie și 31 martie 
Pentru capacități de depozitare intermediare valorilor incluse în Anexă, coeficienții de consum tehnologic 
se vor stabili prin interpolare.
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ANEXA Nr. 10

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinelor auto în rezervoare orizontale 

din depozitele sucursalelor peco ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

Capacitate rezervor, m3

Normă de consum, kg/zi

Zonă câmpie* **
Zonă submontană Zonă montană

vară iarnă vară iarnă vară Iarnă

20 4.12 2.20 3.74 1.56 3.09 1.25

30 4.71 2.54 4.28 1.83 3.56 1.48

50 5.88 3.23 5.36 2.37 4.49 1.94

60 9.31 5.03 8.46 3.62 7.04 2.93

90 13.18 7.14 11.99 5.17 10.00 4.19
*Zona de câmpie - județele: Arad, Brăila, București, Călărași, Constanța, Dolj, Galați, Giurgiu, Ialomița, Mehedinți, 

Olt,Teleorman, Timiș,Tulcea.
* *Zona submontană - județele: Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Botoșani, Buzău, Caraș - Severin, Cluj, Dâmbovița, Gorj, 

Hunedoara, Iași, Prahova, Mureș, Sălaj, Satu Mare, Vâlcea, Vaslui, Vrancea.

* **Zona montană - județele: Bistrița Nâsâud, Brașov, Covasna, Harghita, Neamț, Maramureș, Sibiu, Suceava .

Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarna perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.
Pentru capacități de depozitare intermediare valorilor incluse în Anexă, coeficienții de consum tehnologic se vor stabili 
prin interpolare.

ANEXA Nr. 11

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinei de extracție în rezervoarele orizontale 

din depozitele sucursalelor peco ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

Capacitate rezervor, m3

Normă de consum, kg/zi

Zonă câmpie* Zonă submontană* Zonă montana* *

vară iarnă vară iarnă vară Iarnă

****
20 2,30 0,90 2,10 0,60 1,80 0,50

30 3,50 1,40 3,30 1,00 2,70 0,80
50 4,80 2,00 4,40 1,40 3,70 1,20
60 7,10 2,80 6,60 2,00 5,50 1,60
90 10,40 4,10 9,70 2,90 8,00 2,40

Zona de câmpie - județele: Arad, Brăila, București, Călărași, Constanța, Dolj, Galați, Giurgiu, Ialomița, Mehedinți, 
Olt, Teleorman, Timiș, Tulcea.

* *Zona submontană - județele: Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Botoșani, Buzău, Caraș-Severin, Cluj, Dâmbovița, Gorj, 
Hunedoara, Iași, Prahova, Mureș, Sălaj, Satu Mare, Vâlcea, Vaslui, Vrancea.

* **Zona montană - județele: Bistrița Năsâud, Brașov, Covasna, Harghita, Neamț, Maramureș, Sibiu, Suceava.
* *** Pierderile prin evaporare la benzina de extracție existentă în rezervoare verticale de 20 m3 nu diferă semnificativ de 

normele pentru rezervorul orizontal deci pot fi incluse în acestea.
Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.

Pentru capacități de depozitare intermediare valorilor incluse în Anexă, coeficienții de consum tehnologic se vor stabili 
prin interpolare.
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ANEXA Nr. 12

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea benzinei auto și de extracție în rezervoarele îngropate 

din depozitele sucursalelor peco ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

Capacitate rezervor, m

Normă de consum, kg/zi

Zonă câmpie* Zonă submontană * ***
Zonă montană

vară iarnă vară iarnă vară Iarnă

10 0.18 0.10 0.17 0.07 0.15 0.05

20 0.32 0.17 0.29 0.13 0.26 0.10

30 0.46 0.24 0.42 0.19 0.39 0.15

40 0.57 0.32 0.55 0.24 0.49 0.19

50 0.78 0.43 0.75 0.33 0.66 0.26

60 0.85 0.46 0.82 0.36 0.72 0.35

Zona de câmpie - județele: Arad, Brăila, București, Călărași, Constanța, Dolj, Galați, Giurgiu, Ialomița, 
Mehedinți, Olt, Teleorman, Timiș, Tulcea.

* *Zona submontană - județele: Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Botoșani, Buzău, Caraș-Severin, Cluj, Dâmbovița, Goij, 

Hunedoara, Iași,Prahova, Mureș, Sălaj, Satu Mare, Vâlcea, Vaslui, Vrancea.
* **Zona montană - județele: Bistrița Nâsăud, Brașov, Covasna, Harghita, Neamț, Maramureș, Sibiu, Suceava.

Notă: Se considera vara perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarnă perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.
Pentru capacități de depozitare intermediare valorilor incluse în Anexă, coeficienții de consum tehnologic se vor stabili 

prin interpolare.

ANEXA Nr. 13

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
la depozitarea petrolului, white-spirit-ului, motorinei, păcurii, uleiurilor în rezervoarele de stocare 
din depozitele sucursalelor peco ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

* coeficienții de consum tehnologic se aplică la stocul mediu lunar.

Tipul rezervorului Produsul vehiculat
Normă de consum, %*

vară iarnă

Rezervoare 
supraterane

Petrol, Comb. Tip.P, White-Spirit 0,02 0,02

Motorină, Comb. Tip.M, 
Comb.Tip.Mc

0,01 0,02

Păcură, Comb. Tip.III, CLU
Nu se acordă.

Uleiuri

Rezervoare 
subterane

Petrol, Comb. Tip.P, White-Spirit
Nu se acordă.

Motorina, Comb. Tip.M, Comb. 
Tip.Mc
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ANEXA Nr. 14

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
pentru produse petroliere în stațiile de distribuție ale sucursalelor peco 

ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

Produsul Denumirea operației

Cantitatea 
la care se 

aplică, 
litrii

Coeficienții de consum tehnologic, %

Zonă câmpie* Zonă submontană** Zonă montană***

vară iarnă vară iarnă vară iarnă

% volum % volum % volum % volum % volum % volum

Benzină auto, 
Benzină extracție

Decărcare 
autocisterne

Cantitatea 
recepționată

0,041 0,035 0,040 0,031 0,037 0,028

Umplere - golire 
rezervoare subterane

Cantitatea 
recepționată

0,071 0,058 0,067 0,047 0,064 0,042

*Zona de câmpie - județele: Arad, Brăila, București, Călărași, Constanța, Dolj, Galați, Giurgiu, Ialomița, 
Mehedinți, Olt, Teleorman, Timiș, Tulcea.

**Zona submontană - județele: Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Botoșani, Buzău, Caraș - Severin, Cluj, Dâmbovița, Gorj, 

Hunedoara, Iași, Prahova, Mureș, Sălaj, Satu Mare, Vâlcea, Vaslui, Vrancea.
***Zona montană - județele: Bistrița Nâsâud, Brașov, Covasna, Harghita, Neamț, Maramureș, Sibiu, Suceava .

Notă: Se consideră vară perioada dintre 1 aprilie și 30 septembrie și iarna perioada dintre 1 octombrie și 31 martie.

ANEXA Nr. 15

COEFICIENȚII DE CONSUM TEHNOLOGIC 
pentru compensarea variației de volum a produselor petroliere în stațiile de distribuție 
ale sucursalelor peco ale Societății Naționale a Petrolului „Petrom“ — S.A. București

* în lunile de vară se înregistrează pierderi în gestiune, iar iarna se înregistrază plusuri în gestiune.

Produsul
Cantitatea la care se aplică, 

litrii

Coeficienții de compensare a variației de volum, % *

vară iarnă

% volum % volum

Benzină Cantitatea recepționată 0,39 0,29
Petrol, White- 
Spirit, Motorine

Cantitatea recepționată 0,30 0,23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 95/2.II.2004 13

ANEXA Nr. 16

COEFICIENȚII MAXIMI DE CONSUM TEHNOLOGIC 
în sistemul de transport al produselor petroliere 

din cadrul Societății Comerciale „Petrotrans“ — S.A. Ploiești

Produsul vehiculat Coeficienții maximi de consum tehnologic 
’ (%)

Manipulare - depozitare stații de 
pompare

Transport conducte 
magistrale*)

Benzină
Motorină

0,07 
0,015

0,51
0,30

*) Anexa se publică și în Buletinul Construcțiilor editat de Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Construcții și Economia
Construcțiilor — INCERC București și în broșură editată de IPCT — S.A. București.

*) Defalcarea coeficienților de consum tehnologic pe tronsoane de conducte 
magistrale se face în funcție de lungimea acestora și de numărul de evenimente înregistrate 
în perioada considerată.

Produsul transportat
Coeficienții maximi de consum tehnologic la transport 

cu cazane CF 
(%/zi) *)

Vară Iarnă
Benzină 0,0085 0,0049
Petrol 0,001 0,001
Motorină 0,001 0,002**)

*) Se aplică la cantitatea transportată.
**) Sunt incluse pierderile prin aderența la pereții cazanelor pe timp de iarnă.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, CONSTRUCȚIILOR ȘI TURISMULUI

ORDIN 
pentru aprobarea reglementării tehnice „Normativ pentru proiectarea, executarea, 

exploatarea, dezafectarea și postutilizarea stațiilor de distribuție a carburanților la autovehicule“, 
indicativ NP 004-03

în conformitate cu art. 38 alin. 2 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, cu modificările ulterioare, 
în temeiul prevederilor art. 2 pct. 45 și ale art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 740/2003 privind organi­

zarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului, cu modificările ulterioare,
având în vedere Procesul-verbal de avizare al Comitetului tehnic de specialitate — CTS 11 nr. 26 din 22 mai 

2003 și Avizul nr. 8 din 7 noiembrie 2003, emis de Inspectoratul General al Corpului Pompierilor Militari din cadrul 
Ministerului Administrației și Internelor,

ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă reglementarea tehnică „Normativ vehicule“, indicativ NP 004-03, elaborată de IPCT — S.A. 
pentru proiectarea, executarea, exploatarea, dezafectarea și București, prevăzută în anexa*)  care face parte integrantă 
postutilizarea stațiilor de distribuție a carburanților la auto- din prezentul ordin.
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Art. 2. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — La data publicării prezentului ordin își înce­
tează aplicabilitatea Ordinul ministrului lucrărilor publice și 
amenajării teritoriului nr. 166/N din 28 iulie 2000 privind 
aprobarea „Normativului pentru proiectarea, executarea, 
exploatarea, dezafectarea și postutilizarea stațiilor de 
distribuție a carburanților la autovehicule“, indicativ NP 004-2000,

și Ordinul ministrului lucrărilor publice și amenajării teritoriu­
lui nr. 17/N din 7 aprilie 2000 privind aprobarea 
„Normativului de proiectare, execuție și exploatare a stațiilor 
transportabile de distribuție a carburanților la autovehicule“, 
indicativ NP 004/1-2000.

Art. 4. — Direcția generală tehnică va duce la îndepli­
nire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul transporturilor, construcțiilor și turismului, 
Sergiu Sechelariu, 

secretar de stat

București, 26 ianuarie 2004.
Nr. 89.

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN 
pentru aprobarea modelului si conținutului unor formulare privind administrarea 

impozitului pe veniturile persoanelor fizice
în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.574/2003 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,
în temeiul art. 188 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, al art. 64 

alin. (2) și (4), art. 87 și al art. 88 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul și conținutul formularelor 
prevăzute în anexa nr. 1:

1. 220 „Declarație privind veniturile estimate din cedarea 
folosinței bunurilor“, cod 14.13.01.13/3p;

2. 221 „Declarație privind veniturile estimate din activități 
independente“, cod 14.13.01.13/4p;

3. 222 „Declarație privind veniturile estimate din activități 
agricole“, cod 14.13.01.13/9p;

4. 223 „Declarație privind veniturile estimate pentru aso­
ciațiile fără personalitate juridică, constituite între persoane 
fizice“, cod 14.13.01.13/1i;

5. 224 „Declarație privind veniturile sub formă de salarii 
din străinătate obținute de către persoanele fizice care 
desfășoară activitate în România și de către persoanele 
fizice române angajate ale misiunilor diplomatice și posturi­
lor consulare acreditate în România“, cod 14.13.01.13/5;

6. 225 „Declarație informativă privind începerea/încetarea 
activității persoanelor fizice care desfășoară activitate în 
România și care obțin venituri sub formă de salarii din 
străinătate“, cod 14.13.01.13/5i;

7. „Decizie de impunere pentru plăți anticipate cu titlu 
de impozit privind venitul din cedarea folosinței bunurilor“, 
cod 14.13.02.13/3a;

8. „Decizie de impunere pentru plăți anticipate cu titlu 
de impozit privind venitul din activități independente“, 
cod 14.13.02.13/4a;

9. „Decizie de impunere pentru plăți anticipate cu titlu 
de impozit privind venitul din activități agricole“, 
cod 14.13.02.13/9a.

Art. 2. — Formularele prevăzute la art. 1, cu excepția 
celor prevăzute la pct. 7, 8 și 9, se completează și se 
depun conform instrucțiunilor prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
utilizare și păstrare a formularelor prevăzute la art. 1 sunt 
stabilite în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele 1—3*)  fac parte integrantă din pre­
zentul ordin.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 31/2003 
pentru aprobarea modelului și conținutului unor formulare 
prevăzute de Ordonanța Guvernului nr. 7/2001 privind 
impozitul pe venit, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 493/2002, publicat în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 37 din 23 ianuarie 2003.

Art. 6. — Direcția generală de gestiune a impozitelor și 
contribuțiilor din cadrul Agenției Naționale de Administrare 
Fiscală, Direcția generală a tehnologiei informației din 
cadrul Ministerului Finanțelor Publice, direcțiile generale ale 
finanțelor publice județene și a municipiului București vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 20 ianuarie 2004.
Nr. 160.
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ANEXA Nr. 1

220
DECLARAȚIE

PRIVIND VENITURILE ESTIMATE DIN CEDAREA FOLOSINȚEI BUNURILOR 
Anul ||

Nume
Inițiala
tatălui Prenume

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI Cod numeric personal / 
Număr de identificare fiscală

Sector Localitate

o

Județ
!

Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

1 ’ 1
] Fax[ ] E-mail [] Telefon [Cod poștal [

Țara j

B. DATE PRIVIND CONTRACTUL ÎNCHEIAT INTRE PARTI
1. Numele și prenumele (denumirea) persoanei căreia 

i se cedează dreptul de folosință a bunului....................................................................................................................................
2. Contract de închiriere Nr............................................................ Data............./............../..................
3. Data începerii realizării venitului ......... /......... /...................  4. Data încetării realizării venitului ........... /........../.................
5. Date de identificare ale bunului ..........................................................................................................................................................

6. Natura bunului: Construcții O Alte bunuri O

C. VENIT ESTIMAT - lei -
CI. CONSTRUCȚII C2. ALTE BUNURI

1.Contravaloarea chiriei, conform contractului........................................ 1-1 I I 2-1 j_____

2. Cheltuieli ce cad, conform dispozițiilor legale, în sarcina 
proprietarului, uzufructuarului sau a altui deținător legal, dacă r1?------------------------------ ,------- (-----------------------------
sunt efectuate de cealaltă parte contractantă, prevăzute în contract L—A----------------------------- LAA-----------------------------

3. Venit brut estimat (rd. 1.1 + rd. 1.2, respectiv rd. 2.1 + rd. 2.2 ) 1,3 | 2.3|

4. Cheltuieli deductibile estimate*................................................................I IA 1 I 2.4; ~

5. Venit net estimat (rd. 1.3 - rd. 1.4, respectiv rd. 2.3 - rd. 2.4)*........ 1-5 j | 2,5[ ~~

*)Se completează de persoanele care au optat pentru stabilirea venitului net in sistem real

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL
Nume, prenume/Denumire....................................................................................................................................................................
Adresa: Județ.............................. Sector.............Localitate.......................................................................................................................

Strada..................................................................................... Nr............Bloc.............Scara...........Etaj........Ap......................
Cod postai............................ Telefon........................................... Fax..............................................E-mail...............................

Cod de identificare fiscală I I I

Semnătură contribuabil data 
.......................................... N...................................

I Semnătură
I reprezentant fiscal

data-1

Loc rezervat organului fiscal Nr- înregistrare............................................................
Data..................................................

Cod 14.13.01.13/3p

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.
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221
ROMÂNIA

DECLARAȚIE I
’ MINISTERIAL

PRIVIND VENITURILE ESTIMATE DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

Anul

Nume
Inițiala
tatălui Prenume

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI Cod numeric personal / 
Număr de identificare fiscală

Țara I I

Județ Sector Localitate
ce | I
CZ) ___________________

£ Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.
< -

Cod poștal __________ {Telefon _______________PaxQ E-mail ___________ 1 1____________________

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFASURATÂ
1. Natura veniturilor : Venituri comerciale | | Venituri din profesii libere I
2. Obiectul principal de activitate ................................................................. Cod CAEN i I I I I
3. Forma de organizare: Individual j [ Asocieri intre persoanele fizice | |
4. Locul principal de desfășurare a activității..............................................................................................................
5. Autorizație /Document de autorizare Nr......... Data....... /....... /..........Organ emitent............................................
6. Contract de asociere Nr............... Data........ /...... /.......
7. Data începerii activității..... /..../........8. Data încetării activității..... /....../........

C. VENIT NET DIN ACTIVITĂȚI INDEPENDENTE

I. Venit estimat

1. Venit brut estimat.........................................................................

2. Cheltuieli deductibile estimate....................................................

3. Venit net estimat.......................................................................... A______________________________

II. Declar că venitul net se determină pe bază de norme anuale de venit | | Bifați cu X dacă este cazul

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL
Nume, prenume/Denumire.................................................................................................................................................
Adresa: Județ...........................Sector............Localitate.....................................................................................................

Strada................................................................. Nr........... Bloc............Scara.......... Etaj.......Ap..........................
Cod poștal...................... Telefon................................ Fax.......................................... E-mail................................

Cod de identificare fiscală

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.

Semnătură contribuabil —। data
1......................... “I..................... Semnătură 

reprezentant fiscal
data-ț

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare................................... .........................
Data..................................................

Cod 14.13.01.13/4p
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222 DECLARAȚIE
PRIVIND VENITURILE ESTIMATE DIN ACTIVITĂȚI AGRICOLE

Anul

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Nume
Inițiala
tatălui Prenume

Cod numeric personal / 
Număr de identificare fiscală

Județ Sector Localitate

Strada
iI -
I_________
Cod poștal [

Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

] Telefon [ 1 Fax[ E-mail

Localitatea pe raza căreia se află terenul (terenurile).......................................................................................

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ

1. Felul activității:

- Cultivarea și valorificarea florilor în sere și solarii..

- Cultivarea și valorificarea legumelor și 
zarzavaturilor în sere și solarii....................................

- Cultivarea și valorificarea arbuștilor...........................

- Cultivarea și valorificarea plantelor decorative.........

2. Contract de asociere Nr.................................................
3. Data începerii activității........../........../..................

O - Cultivarea și valorificarea ciupercilor..O 

।—। - Exploatarea pepinierelor viticole..........O

I । - Exploatarea pepinierelor pomicole □ 

O - Alte activități asemănătoare...................Tj

.......Data........ /........ /...................

C. VENIT NET DIN ACTIVITĂȚI AGRICOLE , .
’ -lei -

1. Venit brut estimat............................................................................... LXI
2. Cheltuieli deductibile estimate....................................................... 2 |
3. Venit net estimat .............................................................................. | 3 j

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL
Nume, prenume/Denumire.................................................................................................................................................
Adresa: Județ...........................Sector............Localitate......................................................................................................

. Strada................................................................. Nr........... Bloc............Scara.......... Etaj....... Ap..........................
Cod poștal...................... Telefon................................ Fax..........................................E-mail.................................

Cod de identificare fiscală I I !

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.
Semnătură contribuabil —i data1........................................... V .............................. Semnătură de

reprezentant fiscal..............................................................

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare............................................................
Data..................................................

Cod 14.13.01.13/9p
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223
DECLARAȚIE

PRIVIND VENITURILE ESTIMATE PENTRU 
ASOCIAȚIILE FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ, 

CONSTITUITE ÎNTRE PERSOANE FIZICE

Anul

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE ASOCIAȚIEI FĂRĂ PERSONALITATE JURIDICĂ

Denumire Cod de identificare fiscală

________________________________________________ Lj.. i. i__ i__ i__ l_j__ ............ >.. j.
Județ Sector Localitate

raCA
Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

< __

Cod poștal___________Telefon _________ Fax|_________ E-mail____________________

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ

1. Natura veniturilor: Venituri comerciale | | Venituri din profesii libere Altele |
2. Locul principal de desfășurare a activității.....................................................................................................................

3. Obiectul principal de activitate....................................................................Cod CAEN j | | I |
4. Autorizație/Document de autorizare Nr......................... Data....... /...... /....... Organ emitent....................................
5. Contract de asociere Nr...................... Data...... /........ /.............
6. Tipul asociației fără personalitate juridică (Se va bifa cu X căsuța corespunzătoare situației) 

asociație familială Q societate civilă profesională Q altele O
7. Nume și prenume responsabil asociație desemnat prin contract................ ...................................................................

Nr. telefon / fax responsabil asociație.................................................... E-mail...........................................................
8. Perioada de funcționare : de la......... /........../...................la.........../............/...............
9. Număr asociați.....................................

C. VENIT NET _ lei _

1. Venit brut estimat.............................................................................. Ml _____________________________
2. Cheltuieli deductibile estimate........................................................ I 2 | __________________________________
3. Venit net estimat ( rd.l - rd.2).......................................................... I 3 | ~

D. DISTRIBUȚIA VENITULUI NET ESTIMAT PE ASOCIAȚI (tabel verso)

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.

Semnătură responsabil asociație— data.

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare..........................................
Data.............................................................

Cod 14.13.01.13/li
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224
DECLARAȚIE

PRIVIND VENITURILE SUB FORMĂ DE SALARII DIN STRĂINĂTATE OBȚINUTE DE CĂTRE 
PERSOANELE FIZICE CARE DESFĂȘOARĂ ACTIVITATE

ROMÂNIA 
fMFP]

FiTBLICT

Luna Anul
A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Declarație rectiflcativă I I
Se completează cu X ।----- 1
în cazul declarațiilor rectificative

Nume
Inițiala
tatălui Prenume Cod numeric personal/ Nr. de identificare fiscală

Județ Sector Localitate
ce ca 
O Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

Cod poștal [ ] Telefon [ ] Fax[ E-maif

Documentul care reglementează raportul de muncă Nr... Data.
Perioada de activitate de la la

B. DATE REFERITOARE LA PERSOANA FIZICĂ SAU JURIDICĂ LA CARE ÎȘI DESFASOARĂ 
ACTIVITATEA CONTRIBUABILUL

Nume, prenume / Denumire Cod de identificare fiscală

Județ Sector Localitate

CA 
O s- 

fo
Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

Cod poștal [ ] Telefon [ 1 FaxlJ L ] E-mail [

C. MODUL DE CALCUL AL IMPOZITULUI PE VENITURILE SUB FORMĂ DE SALARII DIN STRĂINĂTATE „ ]e[
1. Venit brut............................................................................................H I Z______________ I

2. Contribuții sociale datorate potrivit legii, din care:..............2 I :
2a. contribuția pentru asigurări sociale......... ................  pa| ............ _ ... 2________ I
2b. contribuția pentru asigurările de șomaj................................ F^b I  2:
2c. contribuția pentru asigurările sociale de sănătate................2c [J

— — ... : ,

3. Cheltuieli profesionale (15% din deducerea personală de bază )............ ■ '----------------------------------------------------------------------- ■
4. Venit net ( rd.l - rd.2 - rd.3 )................................................................. I . ............. ........ ZI

5. Deduceri personale*.........................................................................Z" I ____________ Â____________________ I
I f. I I

6. Venit impozabil (rd.4 - rd.5)...............................................  L/rJ------------------------------------------------------------------- 1
7. Impozit lunar datorat..............................  ■ 7 I ZZJ
8. Document de plată a impozitului Nr................................ Data........ /........../................

*) Se completează numai de persoanele ca® au dreptul la deduceri personale, conform legii

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI FISCAL 
Nume, prenume/Denumire.................................................................................................... ................ ..................
Adresa: Județ. .......................Sector.  ......Localitate.....................................................................................................

. Strada..................................................................Nr...........Bloc............Scara.......... Etaj....... Ap........................
Cod poștal..................... Telefon............................... ..Fax........... ...................     .E-mail..................... ...........

Cod de identificare fiscală I !
i____ i__________________________________________

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.
Semnătură contribuabil —। data

+ —| Semnătură 
reprezentant fiscal

data~Ț

Loc rezervat organului fiscal
Nr. înregistrare............................................................
Data...................... ............................

Cod 14.13.01.13/5
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DECLARAȚIE
225 INFORMATIVĂ PRIVIND ÎNCEPEREA / ÎNCETAREA ACTIVITĂȚII

PERSOANELOR FIZICE CARE
DESFĂȘOARĂ ACTIVITATE ÎN ROMÂNIA ȘI CARE OBȚIN VENITURI SUB FORMĂ DE 

SALARII DIN STRĂINĂTATE

ROMÂNIA

A. DATE REFERITOARE LA PERSOANA FIZICĂ SAU JURIDICĂ LA CARE ÎȘI DESFASOARĂ 
ACTIVITATEA CONTRIBUABILUL

Nume, prenume / Denumire Cod de identificare fiscală
\ ' * 

___________________________________________________________  1___ 11... 1 \___ 1___ i__ !__ LJ__

Județ Sector Localitate
1

2 Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.

< 1__________________________ !______________
Cod poștal Telefon Fax_____________ \ E-mail ____________________

B. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI

Nume
Inițiala 
tatălui Prenume

Cod numeric personal/ 
Număr de identificare fiscală

_________________________________________________ __LJ__ 1__ 1__ 1__ LJ__ i | 1 __
Județ Sector Localitate1 1d | I

£ Strada Nr. Bloc Scara Etaj Ap.
________ ________ ________ _____________ 1

Cod poștal _____ | Telefon Fax_____________E-mail____________________ i j

C. DATE PRIVIND SITUAȚIA CONTRIBUABILULUI

1. Documentul care reglementează raportul de muncă Nr.............................

2. Data începerii activității..../........./......................

3. Data încetării activității..... /........./.....................

Data......./........ I.

Sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte și complete.

Nume, prenume..........................................................................
Funcția.......................................................................................

Semnătura și ștampila

Loc rezervat organului fiscal Nr. înregistrare..........................................

Data................................................ .............

Cod 14.13.01.13/5i
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ROMANIA

MINISTERUL 
FtNANTELCR 

PUBLICI

Agenția Națională de Administrare Fiscală
. . ■ • ■ ... , „ , Nr. îAdministrația Finanțelor Publice

Data

DECIZIE DE IMPUNERE PENTRU PLĂȚI ANTICIPATE CU TITLU DE IMPOZIT 
privind venitul din cedarea folosinței bunurilor

pe anul ............
Către: Nume :______________________________

Prenume: CNP / NIF :

Domiciliul: Local itatea

Str.
Nr. Bloc Sc. Ap.

Județul(secL) Cod poștal

Contract de închiriere nr.data
Data începerii realizării venitului :Data încetării realizării venitului :
Declarația privind veniturile estimate din cedarea folosinței bunurilor înregistrată la nr.din---------------------------

Numele și prenumele(denumirea) persoanei căreia i se cedează dreptul de folosință a bunului

Natura bunului : construcții / altele_____________________________________________________________________________  
în baza Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, art.88 și a Declarației privind veniturile estimate din cedarea folosinței bunurilor 
pe anul/ Contractului de închiriere nr./ Raportului de inspecție fiscală se stabilesc plățile anticipate 
cu titlu de impozit, după cum urmează:

I.Determinarea venitului estimat și a plăților anticipate cu titlu de impozit _ ]ej _
1. venit brut estimat
2. cheltuieli deductibile 30%

3. cheltuieli deductibile 50%
4. cheltuieli deductibile estimate * i

5. venit net estimat (1-2-3-4) !
i_____________________________________________ i__ _________________________________________
6. plăți anticipate cu titlu de impozit |

*) Pentru contribuabilii care au optat pentru determinarea venitului net în sistem real

ILPIăți anticipate cu titlu de impozit

1. La venitul net estimat de lei revin plăți anticipate cu titlu de impozit de lei
Punctul 2 și 3 se completează numai în cazul modificării impunerii în cadrul aceluiași an

2. Plățile anticipate cu titlu de impozit stabilite la impunerea precedentă lei
3. Diferența (de adăugat sau de scăzut) dintre plățile anticipate de la pct.l și cele de la pct.2 lei
4. Plăți anticipate cu titlu de impozit pe anul curent (pct. 1): - lei -

Termen de plată Plăți anticipate cu titlu de impozit Din care diferența de la pct.3

TOTAL

Pentru plățile anticipate cu titlu de impozit neachitate până la termenele arătate mai sus , se vor calcula dobânzi și penalități de 
întârziere.
Prezentul titlu de creanță devine titlu executoriu în condițiile legii.
împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație, care se depune în termen de 30 zile de la comunicare, la 
organul fiscal emitent.

Am primit un exemplar, 
S emnătura contribuab i 1 _______________________
Data / / sau

Funcția Nume și prenume Data Semnătura
Aprobat
Verificat
întocmit

Nr.și data confirmării de primirecod 14.13.02.13/3a
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Agenția Națională de Administrare Fiscală

Administrația Finanțelor Publice
Nr. înregistrare ______________________________________

Data ______________________________________

DECIZIE DE IMPUNERE PENTRU PLĂȚI ANTICIPATE CU TITLU DE IMPOZIT 
privind venitul din activități independente 

pe anul..........

Către: Nume :_____________________________________
Prenume: CNP / NIF :
DomiciliukLocalitatea

Str.
Nr. Bloc Sc. Ap.

Județul(sect.) Cod poștal

Sediul principal de desfășurare a activității___________________________________________________________________________ 
Obiectul principal de activitate Cod CAEN
Natura veniturilor : venituri comerciale/venituri din profesii libere
Autorizație/Document de autorizare/Contract de asociere nr.data
Perioada de activitate: de la data'a data
Declarația privind veniturile estimate din activități independente înregistrată la nr. din
In baza Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, art.88 și a Declarației privind veniturile estimate din activități independente/ 
Declarației speciale privind veniturile din activități independente pe anul............. / Raportului de inspecție fiscală se stabilesc 
plățile anticipate cu titlu de impozit, după cum urmează:

I.Determinarea venitului estimat și a plăților anticipate cu titlu de impozit . .
a) în sistem real : ’_________________________________ " '^2

1. venit brut estimat______________________________________________________________________________
2. cheltuieli deductibile estimate
3. venit net estimat _______ _
4. plăți anticipate cu titlu de impozit ।
b) pe baza normelor de venit: - lei -
1. poziția din nomenclatorul activităților independente________________________________________________
2. venit net determinat pe baza normei de venit
3. venit net aferent perioadei lucrate
4. plăți anticipate cu titlu de impozit  

ILPIăți anticipate cu titlu de impozit

1. La venitul net estimat de lei revin plăți anticipate cu titlu de impozit de
Punctul 2 și 3 se completează numai în cazul modificării impunerii în cadrul aceluiași an

2. Plățile anticipate cu titlu de impozit stabilite la impunerea precedentă
3. Diferența (de adăugat sau de scăzut) dintre plățile anticipate de la pct. 1 și cele de la pct.2 lei
4. Plăți anticipate cu titlu de impozit pe anul curent (pct. 1): . - _

Termen de plată Plăți anticipate cu titlu de impozit Din care diferența de la pct.3

TOTAL
Pentru plățile anticipate cu titlu de impozit neachitate până la termenele arătate mai sus, se vor calcula dobânzi și penalități de 
întârziere.
Prezentul titlu de creanță devine titlu executoriu în condițiile legii.
împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație, care se depune în termen de 30 zile de la comunicare, la 
organul fiscal emitent.

Am primit un exemplar. 
Semnătura contribuabil

Funcția Nume și prenume Data Semnătura
Aprobat
Verificat
întocmit

Nr. și data confirmării de primire : 
cod 14.13 02.13/4a Data _ / / _  sau
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Agenția Națională de Administrare Fiscală Nr. înregistrare 
Administrația Finanțelor Publice Data

DECIZIE DE IMPUNERE PENTRU PLĂȚI ANTICIPATE CU TITLU DE IMPOZIT 
privind venitul din activități agricole

pe anul

Către: Nume :___________ ___________________
Prenume: 

DomiciliukLocalitatea

Str.
Nr. Bloc Sc.

Județul(sect)

CNP /NIF:

Ap.
Cod poștal

Localitatea în a cărei rază teritorială se află terenul (terenurile)
Felul activității
Declarația privind veniturile estimate din activități agricole înregistrată la nr. ______________din ____________________
Contract de asociere nr. data
Data începerii activității:_ _ _____________ _____ _____________________
în baza Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, art. 88 și a Declarației privind veniturile estimate din activități agricole / 
Declarației speciale privind veniturile din activități agricole pe anul  / Raportului de inspecție fiscală se stabilesc 
plățile anticipate cu titlu de impozit, după cum urmează:

LDeterminarea venitului estimat și a plăților anticipate cu titlu de impozit _ ]ej _

1, venit brut estimat ................ ....... ... I
2. cheltuieli deductibile estimate ................................ j
3. venit net estimat___________________________________________ ]________________ _________________________
4. plăți anticipate cu titlu de impozit............... . j 

II.Plăți anticipate cu titlu de impozit

I. La venitul net estimat de lei revin plăți anticipate cu titlu de impozit de--------------------------- lei
Punctul 2 și 3 se completează numai în cazul modificării impunerii în cadrul aceluiași an

2. Plățile anticipate cu titlu de impozit stabilite la impunerea precedentă____________________________________________  lei
3. Diferența (de adăugat sau de scăzut) dintre plățile anticipate de la pct. 1 și cele de la pct.2 |e]-
4. Plăți anticipate cu titlu de impozit pe anul curent (pct.l):

- lei -
Termen de plată Plăți anticipate cu titlu de impozit Din care diferența de la pct.3

TOTAL

Pentru plățile anticipate cu titlu de impozit neachitate până la termenele arătate mai sus, se vor calcula dobânzi și penalități de 
întârziere.
Prezentul titlu de creanță devine titlu executoriu în condițiile legii.
împotriva măsurilor dispuse prin prezenta se poate face contestație, care se depune în termen de 30 zile de la comunicare, la 
organul fiscal emitent.

Am primit un exemplar. 
Semnătura contribuabil _______________________  
Data / / sau

Funcția Nume și prenume Data Semnătura
Aprobat
Verificat
întocmit

Nr și data confirmării de primire: 
cod 14.13.02.13/9a *
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ANEXA Nr. 2

INSTRUCȚIUNI 
de completare a formularului 220 “Declarație privind veniturile 

estimate din cedarea folosinței bunurilor”
Cod 14.13.01.13/3p

Declarația se completează de către persoanele fizice care 
realizează venituri in bani si/sau in natura, provenind din cedarea 
folosinței bunurilor mobile si imobile, obținute in calitate de proprietar, 
uzufructuar sau alt deținător legal.

Declarația se depune de către:
- contribuabilii care realizează venituri dintr-o sursa noua in cursul 

anului fiscal, in termen de 15 zile de la data încheierii contractului intre 
parti, odata cu înregistrarea acestuia;

- contribuabilii care au contracte încheiate din anii precedenti si 
care au optat pentru determinarea venitului net in sistem real, pana la 
data de 31 ianuarie a anului fiscal, odata cu cererea de opțiune.

Nu depun declarație estimativa contribuabilii care realizează 
venituri din arendare.

Persoanele fizice care obțin venituri din cedarea folosinței bunurilor 
din mai multe surse, respectiv contracte de închiriere, depun cate o 
declarație estimativa pentru fiecare sursa.

In situația închirierii bunurilor deținute in comun, fiecare 
coproprietar completează si depune cate o declarație privind veniturile 
estimate, corespunzător cotei care ii revine din proprietate.

Declarația se completează de către contribuabili sau de către 
reprezentantii fiscali ai acestora, înscriind cu majuscule, citet si corect 
datele prevăzute de formular, in doua exemplare:

- originalul se depune la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se 
afla sursa venitului, in cazul cedării folosinței bunurilor imobile sau la 
organul fiscal in a cărui raza teritoriala contribuabilul isi are domiciliul 
fiscal, in cazul cedării folosinței bunurilor mobile, după caz;

- copia se pastreaza de către contribuabil.
Declarația se depune direct la registratura organului fiscal sau la 

oficiul postai prin scrisoare recomandata.
Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului, la 

solicitarea acestuia.



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 95/2.II.2004

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Tara - se completează de către contribuabilii care nu au domiciliul 

fiscal in Romania.
Cod numeric personal/Numar de identificare fiscala - se înscrie 

codul numeric personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul 
de identitate al fiecărui contribuabil sau numărul de identificare fiscala, 
atribuit de către Ministerul Finanțelor Publice, cu ocazia înregistrării 
fiscale, după caz. In cazul contribuabililor care sunt plătitori de taxa pe 
valoarea adaugata, codul numeric personal/numarul de identificare 
fiscala va fi precedat de litera "R".

B. DATE PRIVIND CONTRACTUL ÎNCHEIAT INTRE PARTI
rd.1. Numele si prenumele (denumirea) persoanei careia i se 

cedeaza dreptul de folosința a bunului - se completează numele si 
prenumele persoanei fizice/denumirea persoanei juridice careia i s-a 
cedat folosința bunului.

rd.2. Contract de inchiriere - se înscrie numărul sub care a fost 
înregistrat la organul fiscal contractul încheiat intre parti, precum si data 
înregistrării acestuia.

rd.3. Data începerii realizării venitului - se înscrie data prevăzută 
pentru începerea derulării contractului încheiat intre parti.

rd.4. Data incetarii realizării venitului - se înscrie data prevăzută 
pentru încetarea contractului încheiat intre parti.

rd.5. Date de identificare ale bunului - se înscriu datele de 
identificare ale bunului a cărui folosința este cedata. De exemplu:

a) pentru imobile (clădiri, terenuri): adresa completa (strada, 
numărul, blocul, etajul, apartamentul), suprafața totala, din care 
închiriata;

b) pentru autovehicule: tipul, anul de fabricație, numărul de 
înmatriculare, seria motorului, seria sașiului;

c) alte bunuri: denumirea bunului, descriere detaliata, cu 
identificarea principalelor caracteristici.

rd.6. Natura bunului - se bifeaza casuta corespunzătoare naturii 
bunului a cărui folosința a fost cedata.

In cazul contractelor care au ca obiect atat închirierea de 
construcții, cat si închirierea de alte bunuri (terenuri, mașini si alte 
bunuri), se vor bifa ambele căsuțe.

In situația in care in contractul de inchiriere nu se menționează 
distinct chiria aferenta construcției si cea aferenta terenului sau altor 
bunuri, contribuabilul va bifa numai casuta "Alte bunuri" si va completa 
numai rd.2.1-2.5 de la subcap.C2 "Alte bunuri".
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Construcțiile sunt definite conform Catalogului privind clasificarea 
si duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe.

C. VENIT ESTIMAT
rd1.1, rd.2.1. Contravaloarea chiriei, conform contractului - se 

înscrie contravaloarea (in lei) a chiriei aferenta construcțiilor si/sau 
contravaloarea (in lei) a chiriei aferenta altor bunuri, prevăzută in 
contractul încheiat intre parti pentru anul fiscal in curs.

rd.1.2, rd.2.2. Cheltuieli ce cad, conform dispozițiilor legale, in 
sarcina proprietarului, uzufructuarului sau a altui deținător legal, daca 
sunt efectuate de cealalta parte contractanta, prevăzute in contract - se 
înscrie suma totala (in lei) a cheltuielilor aferente construcțiilor si/sau 
aferente altor bunuri, ce cad, conform dispozițiilor legale, in sarcina 
proprietarului, uzufructuarului sau a altui deținător legal, dar care, 
potrivit clauzelor contractului, sunt efectuate de cealalta parte 
contractanta.

rd.1.3, rd.2.3. Venit brut estimat - se înscrie suma calculata prin 
majorarea chiriei înscrisa in contract cu suma reprezentând cheltuieli ce 
cad, conform dispozițiilor legale, in sarcina proprietarului, uzufructuarului 
sau a altui deținător legal, daca sunt efectuate de cealalta parte 
contractanta, respectiv se aduna datele înscrise la rd.1.2, respectiv 
rd.2.2, la rd.1.1, respectiv rd.2.1;

rd. 1.4, rd. 2.4. Cheltuieli deductibile estimate - se completează de 
persoanele care au optat pentru stabilirea venitului net in sistem real si 
conduc evidenta contabila in partida simpla. Se înscrie suma 
reprezentând cheltuielile estimate a se efectua in anul fiscal in curs, in 
vederea realizării venitului brut estimat.

rd. 1.5, rd. 2.5. Venit net estimat - se completează de persoanele 
care au optat pentru stabilirea venitului net in sistem real si conduc 
evidenta contabila in partida simpla.

Se înscrie diferența dintre venitul brut estimat si cheltuielile 
deductibile estimate, respectiv dintre suma înscrisa la rd.1.3 sau rd. 2.3 
si suma înscrisa la rd.1.4 sau rd.2.4.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI 
FISCAL

Se completează numai in cazul in care obligațiile de declarare a 
veniturilor se îndeplinesc de către reprezentantul fiscal desemnat de 
contribuabil.

Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscala - se înscrie codul de identificare al 

reprezentantului fiscal.
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INSTRUCȚIUNI
de completare a formularului 221 “Declarație privind veniturile 

estimate din activitati independente”
Cod 14.13.01.13/4p

Declarația se completează de către contribuabilii care realizează 
venituri in bani si/sau in natura, provenind din activitati independente 
- comerciale si profesii libere, desfășurate in mod individual si/sau in 
cadrul unei asociatii fara personalitate juridica, constituita intre persoane 
fizice, inclusiv din activitati adiacente.

Declarația se depune de către:
- contribuabilii care incep o activitate in cursul anului fiscal, in 

termen de 15 zile de la data producerii evenimentului;
- contribuabilii care, in anul anterior, au realizat pierderi si cei care, 

au realizat venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal, precum si cei 
care, din motive obiective, estimează ca vor realiza venituri care diferă 
cu cel puțin 20% fata de anul fiscal anterior, odata cu declarația 
speciala;

- contribuabilii care determina venitul net pe baza de norme de 
venit si care au optat pentru determinarea venitului net in sistem real, 
odata cu cererea de opțiune, pana la data de 31 ianuarie a anului fiscal.

Declarația nu se depune de către contribuabilii care realizează 
venituri pentru care impozitul se percepe prin reținere la sursa de către 
plătitorii de venituri: cazul veniturilor comerciale realizate in baza 
contractelor de consignație, de agent, de comision sau de mandat 
comercial; cazul veniturilor din activitati desfășurate in baza 
contractelor/conventiilor civile încheiate potrivit Codului civil; cazul 
veniturilor din profesii libere realizate din activitati de expertiza contabila 
si tehnica, judiciara si extrajudiciara; cazul veniturilor din drepturi de 
proprietate intelectuala; cazul veniturilor din activitati independente 
realizate de către contribuabili in cadrul unei asociatii intre persoane 
fizice si persoane juridice, care nu da naștere unei persoane juridice.

Persoanele fizice care obțin venituri din activitati independente din 
mai multe surse depun cate o declarație estimativa pentru fiecare sursa, 
respectiv pentru fiecare categorie de venit.

Persoanele fizice care realizează venituri in cadrul unei asociatii 
fara personalitate juridica, constituita intre persoane fizice, completează 
declarația avand in vedere venitul net estimat distribuit, care le revine din 
asociere.
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Declarația se completează de către contribuabili sau de către 
reprezentantii fiscali ai acestora, înscriind cu majuscule, citet si corect 
toate datele prevăzute in formular, in doua exemplare:

- originalul se depune la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se 
afla sursa venitului;

- copia se pastreaza de către contribuabil.
Declarația se depune direct la registratura organului fiscal sau la 

oficiul postai, prin scrisoare recomandata.
Declarația se pune gratuit la dispoziție contribuabilului, la 

solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Tara - se completează de către contribuabilii care nu au domiciliul 

fiscal in Romania.
Cod numeric personal/Numar de identificare fiscala - se înscrie 

codul numeric personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul 
de identitate al fiecărui contribuabil sau numărul de identificare fiscala 
atribuit de către Ministerul Finanțelor Publice cu ocazia înregistrării 
fiscale, după caz. In cazul contribuabililor care sunt plătitori de taxa pe 
valoarea adaugata, codul numeric personal/numarul de identificare 
fiscala va fi precedat de litera "R".

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFASURATA
rd.1. Natura veniturilor - se bifeaza casuta corespunzătoare 

categoriei de venituri care urmeaza a se realiza in anul fiscal de 
impunere: venituri comerciale (venituri din fapte de comerț ale 
contribuabililor, din prestări de servicii, altele decât cele din profesii 
libere, precum si din practicarea unei meserii) si venituri din profesii 
libere (venituri obținute din exercitarea profesiilor medicale, de avocat, 
notar, auditor financiar, consultant fiscal, expert contabil, contabil 
autorizat, consultant de plasament in valori mobiliare, arhitect sau a altor 
profesii reglementate, desfășurate in mod independent, in condițiile 
legii).

rd.2. Obiectul principal de activitate - se înscrie denumirea 
activitatii principale generatoare de venituri desfasurata de contribuabil, 
înscrisa in autorizația de funcționare sau in documentul de autorizare 
care ii atesta dreptul de desfășurare a unei activitati independente sau in 
contractul de asociere, precum si codul CAEN al activitatii desfășurate.
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rd.3. Forma de organizare - se înscrie, după caz, forma de 
organizare prevăzută in autorizația de funcționare, documentul de 
autorizare sau in contractul de asociere.

rd.4. Locul principal de desfășurare a activitatii - se completează 
cu adresa locului principal de desfășurare a activitatii. In cazul in care 
activitatea se desfasoara prin mai multe puncte de lucru, se completează 
adresa locului principal de desfășurare a activitatii.

rd.5. Autorizatie/Document de autorizare - se înscriu numărul si 
data eliberării autorizației de funcționare care atesta dreptul 
contribuabilului de a desfasura activitati economice pe teritoriul 
României, precum si organul emitent, respectiv numărul si data eliberării 
documentului de autorizare care atesta dreptul contribuabilului de a 
exercita profesii libere, precum si organul emitent.

rd.6. Contract de asociere:
- se completează numai de către contribuabilii care desfasoara 

activitati independente in cadrul unei asociatii fara personalitate juridica, 
constituita intre persoane fizice;

- se înscrie numărul sub care contractul de asociere a fost 
înregistrat la organul fiscal, precum si data înregistrării acestuia.

rd.7, rd.8. Data inceperii/incetarii activitatii - se completează de 
către contribuabilii care isi incep/inceteaza activitatea in cursul anului.

C. VENIT NET DIN ACTIVITATI INDEPENDENTE
I. Venit estimat - se completează de către contribuabilii care 

desfasoara in mod individual sau intr-o forma de asociere, constituita 
intre persoane fizice, activitati independente pentru care venitul net se 
determina in sistem real.

rd. 1. Venit brut estimat - se înscrie suma reprezentând veniturile in 
bani si/sau echivalentul in lei al veniturilor in natura estimate a se realiza 
in anul fiscal in curs de către contribuabilii care desfasoara activitati in 
mod individual.

rd.2. Cheltuieli deductibile estimate - se înscrie suma reprezentând 
cheltuielile estimate a se efectua in anul fiscal in curs in vederea 
realizării venitului brut estimat, cum sunt: cheltuieli pentru achiziționarea 
de materii prime, materiale, obiecte de inventar, etc. Se completează de 
către contribuabilii care desfasoara activitati in mod individual.

rd.3. Venit net estimat - se completează astfel:
- in cazul contribuabililor care desfasoara activitati independente 

in mod individual, se înscrie diferența dintre venitul brut estimat si 
cheltuielile deductibile estimate, respectiv dintre suma înscrisa la rd.1 si 
suma înscrisa la rd.2;
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- in cazul contribuabililor care desfasoara activitati independente 
in cadrul unei asociatii fara personalitate juridica, constituita intre 
persoane fizice, se înscrie venitul care le revine acestora din distribuirea 
venitului net estimat al asociației, preluat din col.5 a tabelului “Distribuția 
venitului net estimat pe asociati” din Declarația privind veniturile estimate 
pentru asociațiile fara personalitate juridica, constituite intre persoane 
fizice, rândul corespunzător contribuabilului.

II. DECLAR CA VENITUL NET SE DETERMINA PE BAZA DE 
NORME ANUALE DE VENIT - se completează cu x casuta special 
prevăzută in acest scop de către contribuabilii pentru care venitul net se 
determina pe baza de norme anuale de venit.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI 
FISCAL

Se completează numai in cazul in care obligațiile de declarare a 
veniturilor se îndeplinesc de către reprezentantul fiscal desemnat de 
contribuabil.

Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscala - se înscrie codul de identificare fiscala 

al reprezentantului fiscal.
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INSTRUCȚIUNI 
de completare a formularului 222 "Declarație privind veniturile 

estimate din activitati agricole"
Cod 14.13.01.13/9p

Declarația se completează si se depune de către persoanele fizice 
care realizează venituri in bani si/sau in natura, provenind din cultivarea 
si valorificarea florilor, legumelor si zarzavaturilor, in sere si in solarii, 
special destinate acestor scopuri si/sau in sistem irigat, precum si din 
cultivarea si valorificarea arbuștilor, plantelor decorative si a ciupercilor, 
din exploatarea pepinierelor viticole si pomicole si din altele asemenea, 
realizate in mod individual si/sau in cadrul unei asociatii fara 
personalitate juridica, constituita intre persoane fizice.

Declarația se depune de către contribuabilii care au optat pentru 
determinarea venitului net in sistem real, pe baza datelor din 
contabilitatea in partida simpla, după cum urmeaza:

- pana la data de 31 ianuarie a anului fiscal, odata cu cererea de 
opțiune, in cazul contribuabililor care au desfasurat activitate si in anul 
precedent;

- in termen de 15 zile de la începerea activitatii, in cazul 
contribuabililor care incep activitatea in cursul anului fiscal;

- contribuabilii care, in anul anterior, au realizat pierderi si cei care 
au realizat venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal, precum si cei 
care, din motive obiective, estimează ca vor realiza venituri care diferă 
cu cel puțin 20% fata de anul fiscal anterior, odata cu declarația 
speciala;

Contribuabilii depun cate o declarație pentru fiecare loc de 
realizare a venitului, respectiv pentru fiecare localitate in a cărei raza 
teritoriala se afla terenul. In cazul in care in raza teritoriala a aceleiași 
localitati se afla mai multe terenuri, se va depune o singura declarație de 
impunere.

Persoanele fizice care realizează venituri in cadrul unei asociatii 
fara personalitate juridica, constituita intre persoane fizice, completează 
declarația avand in vedere venitul net estimat distribuit, care le revine din 
asociere.

Declarația se completează de către contribuabili sau de către 
reprezentantii fiscali ai acestora, inscriindu-se cu majuscule, citet si 
corect, toate datele prevăzute de formular, in doua exemplare:
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- originalul se depune la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se 
afla sursa venitului (terenul);

- copia se pastreaza de către contribuabil.
Declarația se depune direct la registratura organului fiscal sau la 

oficiul postai, prin scrisoare recomandata.
Declarația se pune gratuit la dispoziție contribuabilului, la 

solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Numar de identificare fiscala - se înscrie 

codul numeric personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul 
de identitate al fiecărui contribuabil sau numărul de identificare fiscala 
atribuit de către Ministerul Finanțelor Publice cu ocazia înregistrării 
fiscale, după caz. In cazul contribuabililor care sunt plătitori de taxa pe 
valoarea adaugata, codul numeric personal/numarul de identificare 
fiscala va fi precedat de litera " R".

Localitatea pe raza careia se afla terenul (terenurile) - se înscrie 
denumirea unitatii administrativ - teritoriale in a cărei raza se afla terenul 
(terenurile), respectiv: municipiu, oraș, comuna sau sector al municipiului 
București, după caz.

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFASURATA
1. Felul activitatii - se bifeaza casuta (căsuțele) corespunzătoare 

tipului de activitate agricola ce urmeaza a fi desfasurata in anul fiscal de 
impunere.

2. Contract de asociere:
- se completează numai de către contribuabilii care desfasoara 

activitati agricole in cadrul unei asociatii fara personalitate juridica, 
constituita intre persoane fizice;

- se înscrie numărul sub care contractul de asociere a fost 
înregistrat la organul fiscal, precum si data înregistrării acestuia.

C. VENIT NET DIN ACTIVITATI AGRICOLE
1. Venit brut estimat - se înscrie suma reprezentând veniturile in 

bani si/sau echivalentul in lei al veniturilor in natura estimate a se realiza 
in anul fiscal in curs de către contribuabilii care desfasoara activitati 
agricole in mod individual.

2. Cheltuieli deductibile estimate - se înscrie suma reprezentând 
cheltuielile estimate a se efectua in anul fiscal in curs in vederea
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realizării venitului brut estimat. Se completează de către contribuabilii 
care desfasoara activitati agricole in mod individual.

3. Venit net estimat - se completează astfel:
- in cazul contribuabililor care desfasoara activitati agricole in mod 

individual, se înscrie diferența dintre venitul brut estimat si cheltuielile 
deductibile estimate, respectiv diferența dintre suma înscrisa la rd.1 si 
suma înscrisa la rd.2;

- in cazul contribuabililor care desfasoara activitati agricole in 
cadrul unei asociatii fara personalitate juridica, constituita intre persoane 
fizice, se înscrie venitul care le revine acestora din distribuirea venitului 
net estimat al asociației, preluat din coloana 5 a tabelului "Distribuția 
venitului net estimat pe asociati" din Declarația privind veniturile estimate 
pentru asociațiile fara personalitate juridica, constituite intre persoane 
fizice, rândul corespunzător contribuabilului.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI 
FISCAL

Se completează numai in cazul in care obligațiile de declarare a 
veniturilor se îndeplinesc de către reprezentantul fiscal desemnat de 
către contribuabil.

Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscala - se înscrie codul de identificare fiscala 

al reprezentantului fiscal.
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INSTRUCȚIUNI
de completare a formularului 223 “Declarație privind veniturile 

estimate pentru asociațiile fara personalitate juridica, constituite 
intre persoane fizice”

Cod 14.13.01.13/1i

Declarația se completează in cazul asociațiilor fara personalitate 
juridica, constituite intre persoane fizice care realizează venituri din 
activitati independente - comerciale si profesii libere, inclusiv din activitati 
adiacente, precum si din activitatile agricole.

Asociațiile care obțin venituri de natura celor mai sus menționate, 
din mai multe surse, depun cate o declarație estimativa pentru fiecare 
sursa, respectiv pentru fiecare categorie de venit.

Declarația se completează de către asociatul desemnat prin 
contract sa răspundă de îndeplinirea obligațiilor asociației fata de 
autoritatile publice.

Declarația se depune de către:
- asociațiile care incep o activitate in cursul anului fiscal, in termen 

de 15 zile de la data producerii evenimentului;
- asociațiile care, in anul anterior, au realizat pierderi si cele care 

au realizat venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal, precum si cele 
care, din motive obiective, estimează ca vor realiza venituri care diferă 
cu cel puțin 20% fata de anul fiscal anterior, odata cu declarația anuala 
de venit.

Declarația nu se depune de către:
- asociațiile fara personalitate juridica constituite intre persoane 

fizice care realizează venituri din activitati independente pentru care 
impozitul se percepe prin reținere la sursa de către plătitorii de venituri: 
cazul veniturilor comerciale obținute in baza contractelor de consignație, 
de agent, de comision sau de mandat comercial; cazul veniturilor din 
profesii libere realizate din activitati de experiza contabila si tehnica, 
judiciara si extrajudiciara; cazul veniturilor din drepturi de proprietate 
intelectuala;

- asociațiile constituite intre persoane fizice si persoane juridice, 
care nu dau naștere unei persoane juridice, care realizează venituri din 
activitati independente;

Declarația se completează, înscriind cu majuscule, citet si corect 
datele prevăzute in formular, in doua exemplare:

- originalul se depune la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se 
afla locul principal de desfășurare a activitatii;
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- copia se pastreaza la domiciliul fiscal al asociației, împreuna cu 
celelalte documente privind activitatea acesteia.

Declarația se depune direct la registratura organului fiscal sau la 
oficiul postai, prin scrisoare recomandata.

Declarația se pune gratuit la dispoziție asociatului care răspunde 
de îndeplinirea obligațiilor asociației fata de autoritatile publice, la 
solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE ASOCIAȚIEI FARA 
PERSONALITATE JURIDICA

Se completează: denumirea asociației si adresa domicilului fiscal a 
asociației.

Cod de identificare fiscala - se înscrie codul de identificare fiscala 
atribuit asociației fara personalitate juridica. In cazul in care asociația 
fara personalitate juridica este plătitoare de taxa pe valoarea adaugata, 
codul de înregistrare fiscala va fi precedat de litera "R".

B. DATE PRIVIND ACTIVITATEA DESFASURATA

rd.1. Natura veniturilor - se bifeaza casuta corespunzătoare 
categoriei de venituri care urmeaza a se realiza in anul fiscal de 
impunere.

rd.2. Locul principal de desfășurare a activitatii - se înscrie adresa 
exacta a locului principal de desfășurare a activitatii asociației.

rd.3. Obiectul principal de activitate - se înscrie obiectul principal 
de activitate prevăzut in autorizație sau in contractul de asociere, precum 
si codul CAEN al activitatii desfășurate.

rd.4. Autorizatie/Document de autorizare - se înscriu numărul si 
data eliberării autorizației de functionare/documentului de autorizare 
care atesta dreptul asociației de a desfasura activitati economice pe 
teritoriul României, precum si organul emitent.

rd.5. Contract de asociere - se înscrie numărul sub care contractul 
de asociere a fost înregistrat la organul fiscal, precum si data înregistrării 
acestuia.

rd.6. Tipul asociației fara personalitate juridica - se bifeaza casuta 
corespunzătoare tipului asociației.

rd.7. Nume si prenume responsabil asociație desemnat prin 
contract - se înscrie numele si prenumele responsabilului desemnat prin 
contract sa răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor asociației, precum si 
numărul de telefon/fax, e-mail ale acestuia.
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rd.8. Perioada de funcționare - se înscrie data începerii si încetării 
activitatii, conform contractului.

rd.9. Număr asociati - se înscrie numărul de persoane care fac 
parte din asociație.

C. VENIT NET
rd.1. Venit brut estimat - se înscrie suma reprezentând veniturile 

in bani si/sau echivalentul in lei al veniturilor in natura estimate a se 
realiza de către asociație in anul fiscal in curs.

. rd.2. Cheltuieli deductibile estimate - se înscrie suma reprezentând 
cheltuielile estimate a se efectua in anul fiscal in curs in vederea 
realizării venitului brut estimat.

rd.3. Venit net estimat - se înscrie suma reprezentând venitul net 
estimat a se realiza in anul fiscal in curs, determinata ca diferența intre 
venitul brut estimat si cheltuielile deductibile estimate, respectiv diferența 
dintre suma înscrisa la rd. 1 si suma înscrisa la rd.2.

D. TABELUL “DISTRIBUȚIA VENITULUI NET ESTIMAT PE 
ASOCIATI”:

col.1. "Nume si prenume asociat” - se înscriu numele si prenumele 
asociatilor, conform contractului de asociere.

col.2. "Cod numeric personal/Numar de identificare fiscala” - se 
înscrie codul numeric personal din cartea de identitate, respectiv 
buletinul de identitate al fiecărui asociat sau numărul de identificare 
fiscala atribuit de către Ministerul Finanțelor Publice, cu ocazia 
înregistrării fiscale, după caz.

col.3. "Domiciliul” - se completează adresa domiciliului fiscal.
col.5. "Venit net estimat distribuit se înscrie, pentru fiecare 

asociat, suma venitului net estimat a se realiza in anul fiscal in curs, 
calculata prin aplicarea cotei procentuale de distribuire a venitului net 
(din col.4) la suma venitului net estimat a se realiza la nivelul asociației 
(rd.3 "Venit net estimat" de la Cap.C "Venit net") sau calculata conform 
altor clauze contractuale.

rd. "Total” - se înscrie suma obtinuta prin cumularea venitului net 
estimat, distribuit pe asociati. Suma astfel calculata va fi egala cu cea 
înscrisa la rd. 3 "Venit net estimat" de la Cap.C "Venit net".
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INSTRUCȚIUNI
de completare a formularului 224 “Declarație privind veniturile sub 
forma de salarii din străinătate obținute de către persoanele fizice 
care desfasoara activitate in Romania si de către persoanele fizice 
romane angajate ale misiunilor diplomatice si posturilor consulare 

acreditate in Romania”
Cod 14.13.01.13/5

Declarația se completează de către persoanele fizice rezidente 
care isi desfasoara activitatea in Romania si obțin venituri sub forma de 
salarii din străinătate, precum si de către persoanele fizice romane 
angajate ale misiunilor diplomatice si ale posturilor consulare acreditate 
in Romania.

Termen de depunere:
- lunar, in termen de 25 de zile de la expirarea lunii pentru care s-a 

realizat venitul;
- ori de cate ori contribuabilul constata erori in declarația 

anterioara, prin completarea unei declaratii rectificative, situație in care 
se înscrie “X” in casuta special prevăzută in acest scop.*

*)Declaratia rectificativa se poate depune pana in momentul inițierii de către organul fiscal a unei acțiuni de 
cont rol fiscal privind perioada la care se refera. 

Declarația se completează de către contribuabili sau de către 
reprezentantii fiscali ai acestora, înscriind cu majuscule, citet si corect 
toate datele prevăzute de formular, in doua exemplare:

- originalul se depune la organul fiscal in a cărui raza teritoriala 
contribuabilul isi are domiciliul fiscal;

- copia se pastreaza de către contribuabil.
Declarația se depune direct la registratura organului fiscal sau la 

oficiul postai, prin scrisoare recomandata.
Declarația se pune gratuit la dispoziție contribuabilului, la 

solicitarea acestuia.

A. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Adresa - se completează adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Numar de identificare fiscala - se înscrie 

codul numeric personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul 
de identitate al fiecărui contribuabil sau numărul de identificare fiscala 
atribuit de către Ministerul Finanțelor Publice cu ocazia înregistrării 
fiscale, după caz.
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Documentul care reglementează raportul de munca - se înscriu 
numărul si data documentului încheiat cu angajatorul, in baza caruia 
contribuabilul isi desfasoara activitatea.

Perioada de activitate - se înscrie perioada de activitate prevăzută 
in documentul care reglementează raportul de munca.

B. DATE REFERITOARE LA PERSOANA FIZICA SAU 
JURIDICA LA CARE ISI DESFASOARA ACTIVITATEA 
CONTRIBUABILUL

. Cod de identificare fiscala - se completează, după caz, daca 
persoana fizica sau juridica la care isi desfasoara activitatea 
contribuabilul este înregistrata fiscal si are atribuit cod de identificare 
fiscala, conform legislației romane.

Adresa - se completează adresa domiciliului fiscal al persoanei 
fizice sau juridice la care contribuabilul isi desfasoara activitatea.

C. MODUL DE CALCUL AL IMPOZITULUI PE VENITURILE 
SUB FORMA DE SALARII DIN STRĂINĂTATE

rd.1. Venit brut - se înscrie suma veniturilor in bani si/sau in natura 
realizate de contribuabil in luna de raportare.

rd.2. Contribuții sociale datorate potrivit legii - se înscrie suma 
totala a contribuțiilor obligatorii, datorate de contribuabil in luna de 
raportare potrivit legii si plătite (rd.2a+rd.2b+rd.2c):

2a) contribuția pentru asigurări sociale - se înscrie suma 
reprezentând contribuția individuala de asigurări sociale, datorata 
potrivit prevederilor legale;

2b) contribuția pentru asigurările de soma\ - se înscrie suma 
reprezentând contribuția pentru protecția sociala a șomerilor, datorata 
potrivit prevederilor legale;

2c) contribuția pentru asigurările sociale de sanatate - se 
înscrie suma reprezentând contribuția pentru asigurările sociale de 
sanatate, datorata potrivit prevederilor legale.

rd.3. Cheltuieli profesionale - se înscrie suma rezultata prin 
aplicarea cotei de 15% la deducerea personala de baza. Se 
completează numai de către persoanele rezidente care au dreptul la 
deduceri personale.

rd.4. Venitul net - se calculează ca diferența intre venitul brut si 
suma totala a contribuțiilor sociale datorate, potrivit legii si a cheltuielilor 
profesionale (rd.1-rd.2-rd.3).
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rd.5. Deduceri personale - se înscrie suma deducerilor personale 
cuvenite contribuabilului in luna de raportare, potrivit legii, stabilite pe 
baza documentelor justificative care atesta dreptul de deducere. Se 
completează numai de către persoanele rezidente care au dreptul la 
deduceri personale.

rd.6. Venit impozabil - se înscrie suma calculata prin scăderea 
deducerilor personale (rd.5) din venitul net (rd.4).

rd.7. Impozit lunar datorat - se înscrie suma impozitului calculat 
conform baremului lunar, stabilit prin ordin al ministrului finanțelor 
publice, aplicat asupra venitului net (rd.4) sau venitului net impozabil 
(rd.6), după caz.

D. DATE DE IDENTIFICARE ALE REPREZENTANTULUI 
FISCAL

Se completează numai in cazul in care obligațiile de declarare a 
veniturilor se îndeplinesc de către reprezentantul fiscal desemnat de 
contribuabil.

Adresa - se înscrie adresa domiciliului fiscal.
Cod de identificare fiscala - se înscrie codul de identificare fiscala 

al reprezentantului fiscal.
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INSTRUCȚIUNI
de completare a formularului 225 “Declarație informativa privind 
inceperea/incetarea activitatii persoanelor fizice care desfasoara 

activitate in Romania si care obțin venituri sub forma de salarii din 
străinătate”

Cod 14.13.01.13/5i

Declarația se completează de către persoanele juridice, fizice sau 
orice alta entitate la care isi desfasoara activitatea persoanele fizice care 
obțin venituri sub forma de salarii din străinătate.

In categoria persoanelor care au obligația sa depună declarația 
informativa sunt cuprinse: reprezentantele din Romania ale unor firme, 
asociatii, fundatii sau organizatii cu sediul in străinătate, organizatii si 
organisme internaționale care funcționează in Romania etc.

Declarația se depune ori de cate ori apar modificări de natura 
inceperii/incetarii activitatii in documentele care reglementează 
raporturile de munca, in termen de 15 zile de la data producerii 
evenimentului.

Pentru fiecare contribuabil care obține venituri sub forma de salarii 
din străinătate pentru activitatea desfasurata in Romania, se 
completează si se depune cate o declarație.

Declarația se completează in doua exemplare:
- originalul se depune la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se 

afla locul desfășurării activitatii contribuabilului;
- copia se pastreaza de către persoana fizica sau juridica la care 

isi desfasoara activitatea contribuabilul.
Declarația se depune direct la registratura organului fiscal sau la 

oficiul postai, prin scrisoare recomandata.
Declarația se pune gratuit la dispoziție persoanelor fizice sau 

juridice menționate, la solicitarea acestora.

A. DATE REFERITOARE LA PERSOANA FIZICA SAU 
JURIDICA LA CARE ISI DESFASOARA ACTIVITATEA 
CONTRIBUABILUL

Cod de identificare fiscala - se completează, după caz, daca 
persoana fizica sau juridica la care isi desfasoara activitatea 
contribuabilul este înregistrata fiscal si are atribuit cod de identificare 
fiscala, conform legislației romane.

Adresa - se completează adresa domiciliului fiscal al persoanei 
fizice sau juridice la care contribuabilul isi desfasoara activitatea.
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B. DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI
Adresa - se completează adresa domiciliului fiscal.
Cod numeric personal/Numar de identificare fiscala - se inscrie 

codul numeric personal din cartea de identitate, respectiv din buletinul 
de identitate al fiecărui contribuabil sau numărul de identificare fiscala 
atribuit de către Ministerul Finanțelor Publice, cu ocazia înregistrării 
fiscale, după caz.

C. DATE PRIVIND SITUAȚIA CONTRIBUABILULUI
rd .1. Documentul care reglementează raportul de munca - se 

inscrie numărul si data documentului in baza caruia contribuabilul isi 
desfasoara activitatea.

rd .2. Data inceperii activitatii - se completează in cazul unui raport 
de munca nou, inscriindu-se data inceperii activitatii prevăzută in 
documentul care reglementează raportul de munca.

rd .3. Data incetarii activitatii - se completează in cazul incetarii 
raportului de munca, inscriindu-se data incetarii activitatii prevăzută in 
documentul care reglementează raportul de munca.
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ANEXA Nr. 3

Caracteristici de tipărire
MODUL DE DIFUZARE, UTILIZARE SI PĂSTRARE A FORMULARELOR

1. Declarație privind veniturile estimate din cedarea folosinței 
bunurilor, cod 14.13.01.13/3p

1. Denumire: Declarație privind veniturile estimate din cedarea folosinței 
bunurilor
2. Cod: 14.13.01.13/3p
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire: - se tipărește: (seturi)

-pe fata conținutul declarației
-pe verso instrucțiunile de completare 

- se poate utiliza si echipament informatic 
pentru editare si completare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: estimarea veniturilor obținute din cedarea folosinței 

bunurilor
7. Se întocmește in: 2 exemplare 

de: contribuabil sau reprezentantul fiscal
8. Circula: - originalul la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se afla 

sursa de venit
- copia la contribuabil

9. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului.

2. Declarație privind veniturile estimate din activitati 
independente, cod 14.13.01.13/4p

1. Denumire: Declarație privind veniturile estimate din activitati 
independente

2. Cod: 14.13.01.13/4p
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire: - se tipareste:(seturi)

- pe fata conținutul declarației
- pe verso instrucțiunile de completare

- se poate utiliza si echipament informatic 
pentru editare si completare
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5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: estimarea veniturilor obținute din desfasurarea 

activitatilor independente
7. Se Întocmește in: 2 exemplare

de: contribuabil sau reprezentantul fiscal
8. Circula: - originalul la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se afla 
sursa de venit

- copia la contribuabil
9. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului.

3. Declarație privind veniturile estimate din activitati agricole, 
cod 14.13.01.13/9p

1. Denumire: Declarație privind veniturile estimate din activitati agricole
2. Cod: 14.13.01.13/9p
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire: - se tipareste:(seturi)

-pe fata conținutul declarației
-pe verso instrucțiunile de completare

- se poate utiliza si echipament informatic 
pentru editare si completare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: estimarea veniturilor obținute din activitati agricole de 
către contribuabilii care au optat pentru determinarea venitului net in 
sistem real
7. Se întocmește in: 2 exemplare

de: contribuabil sau reprezentantul fiscal
8. Circula la: - originalul la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se afla 
sursa de venit

- copia la contribuabil
9. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului

4. Declarație privind veniturile estimate pentru asociațiile fara 
personalitate juridica, constituite intre persoane fizice, cod

14.13.01.13/1i

1. Denumire: Declarație privind veniturile estimate pentru asociațiile fara 
personalitate juridica, constituite intre persoane fizice

2. Cod: 14.13.01.13/1i
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire - pe ambele fete(seturi)
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- se poate utiliza si echipament informatic pentru 
editare si completare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: declararea veniturilor si a cheltuielilor estimate a se 

realiza de către asociațiile intre persoane fizice care nu dau 
naștere unei persoane juridice

7. Se întocmește in: 2 exemplare
de: responsabilul desemnat al asociației

8. Circula: - originalul la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se afla 
locul principal de desfășurare a activitatii

- copia la asociație
9. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al asociației.

5. Declarație privind veniturile sub forma de salarii din străinătate 
obținute de către persoanele fizice care desfasoara activitate in 

Romania si de către persoanele fizice romane angajate ale 
misiunilor diplomatice si posturilor consulare acreditate in 

Romania, cod 14.13.01.13/5

1. Denumire: Declarație privind veniturile sub forma de salarii din 
străinătate obținute de către persoanele fizice care desfasoara activitate 
in Romania si de către persoanele fizice romane angajate ale misiunilor 
diplomatice si posturilor consulare acreditate in Romania
2. Cod: 14.13.01.13/5
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire:- se tipareste:(seturi)

-pe fata conținutul declarației
-pe verso instrucțiunile de completare 

- sepoate utiliza si echipament informatic 
pentru editare si completare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: declararea lunara a veniturilor sub forma de salarii din 
străinătate, obținute de către persoanele fizice care desfasoara activitate 
in Romania
7. Se întocmește in: 2 exemplare

de: contribuabil sau reprezentantul fiscal
8. Circula: - originalul la organul fiscal in a cărui raza teritoriala 

contribuabilul isi are domiciliul fiscal
- copia la contribuabil

9. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului.
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6. Declarație informativa privind inceperea/incetarea activitatii 
persoanelor fizice care desfasoara activitate in Romania si care 

obțin venituri sub forma de salarii din străinătate, cod
14.13. 01.13/5Î

1. Denumire: Declarație informativa privind inceperea/incetarea activitatii 
persoanelor fizice care desfasoara activitate in Romania si care obțin 
venituri sub forma de salarii din străinătate
2. Cod: 14.13.01.13/5i
3. Format: A4/t2
4. Caracteristici de tipărire:- se tipareste:(seturi)

-pe fata conținutul declarației
-pe verso instrucțiunile de completare 

- se poate utiliza si echipament informatic 
pentru editare si completare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: furnizarea informațiilor referitoare la data începerii si 

încetării activitatii contribuabilului persoanelor fizice care
desfasoara activitate in Romania si obțin venituri sub forma de 
salarii

7. Se întocmește in: 2 exemplare
de: persoana fizica sau juridica la care isi desfasoara 

activitatea contribuabilul
8. Circula: - originalul la organul fiscal in a cărui raza teritoriala se afla 
locul desfășurării activitatii

- copia la persoana fizica sau juridica la care isi desfasoara 
activitatea contribuabilul
9. Se arhiveaza: la dosarul fiscal al contribuabilului.

7. Decizie de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din cedarea folosinței bunurilor, 

cod 14.13.02.13/3a

1. Denumire: Decizie de impunere pentru plati anticipate cu titlu de 
impozit privind venitul din cedarea folosinței bunurilor
2. Cod: 14.13.02.13/3a
3. Format: A4/t1
4. Caracteristici de tipărire: -pe o singura fata

-se poate utiliza si echipament informatic pentru editare si 
completare
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5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: stabilirea platilor anticipate cu titlu de impozit impozit
7. Se întocmește in: 2 exemplare

de: organul fiscal in a cărui raza teritoriala se afla 
domiciliul fiscal al contribuabilului sau organul fiscal 
pe a cărui raza teritoriala se realizează venitul, in 
cazul contribuabililor fara domiciliu fiscal in Romania

8. Circula: - un exemplar la contribuabil
- un exemplar la organul fiscal competent

9. Se arhiveaza: copia se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului.

8. Decizie de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activitati independente, cod 14.13.02.13/4a

1. Denumire: Decizie de impunere pentru plati anticipate cu titlu de 
impozit privind venitul din activitati independente
2. Cod: 14.13.02.13/4a
3. Format: A4/t1
4. Caracteristici de tipărire: -pe o singura fata

-se poate utiliza si echipament informatic pentru editare si 
completare

5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează la: stabilirea platilor anticipate cu titlu de impozit
7. Se întocmește in: 2 exemplare

de: organul fiscal in a cărui raza teritoriala se afla 
domiciliul fiscal al contribuabilului sau organul fiscal 
pe a cărui raza teritoriala se realizează venitul, in 
cazul contribuabililor fara domiciliu fiscal in Romania

8. Circula: - un exemplar la contribuabil
- un exemplar la organul fiscal competent

9. Se arhiveaza: copia se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului.

9. Decizie de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit 
privind venitul din activitati agricole, cod 14.13.02.13/9a

1. Denumire: Decizie de impunere pentru plati anticipate cu titlu de 
impozit privind venitul din activitati agricole
2. Cod: 14.13.02.13/9a
3. Format: A4/ti
4. Caracteristici de tipărire: - pe o singura fata
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- se poate utiliza si echipament informatic pentru editare si 
completare
5. Se difuzează: gratuit
6. Se utilizează: la stabilirea platilor anticipate cu titlu de impozit
7. Se întocmește in: 2 exemplare

de: organul fiscal in a cărui raza teritoriala se afla 
domiciliul fiscal al contribuabilului sau organul fiscal 
pe a cărui raza teritoriala se realizează venitul, in 
cazul contribuabililor fara domiciliu fiscal in Romania

8. Circula: - un exemplar la contribuabil
- un exemplar la organul fiscal competent

9. Se arhiveaza: copia se arhiveaza la dosarul fiscal al contribuabilului.
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